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 Tagad vai nekad! - tāda ir 
septembra un Alojas novada 
makšķerēšanas sacensību devī-
ze. Makšķernieki zina, ka visas 
zivis - lielas vai mazas, druknas 
vai kārnas - pastiprināti meklē, 
kur tārps. Septembris ir zivju iz-
ēšanās mēnesis, jo badīgā ziema 
vairs nav aiz kalniem. Beidzo-
ties tveicīgajām dienām, zivis 
apvienojas baros un sāk intensī-
vi baroties. Izmantojot šo dabas 
procesu, biedrība Pirmā bērnu 
labdarības makšķerēšanas skola 
21. septembrī Staicelē, Salacas 
kanālā, rīkoja tradicionālās ģi-
meņu sacensības makšķerēšanā 
ar pludiņmakšķeri. Sacensību 
mērķis bija veicināt iedzīvotāju 

veselīgu dzīvesveidu un aktīvu 
atpūtu, rīkot kopīgu sporta pasā-
kumu un apzināt makšķernieku 
ģimenes. 
 Siltais rudens pierādīja, ka līdz 
ar ūdens līmeņa kritumu Salacas 
kanālā arī zivis meklē dziļākus 
ūdeņus un no peldētājām tur 
nav ne vēsts. Ne velti atklāšanas 
parādē, uzrunājot dalībniekus, 
galvenais tiesnesis Zigismunds 
Sipko teica: - Šodien jūs esat ne 
tikai makšķernieki, bet specvie-
nības dalībnieki, kuriem jāveic 
neiespējamā misija - no ūdens-
krātuves jāizzvejo kaut viena 
zivs. Dalībnieki to ņēma vērā un 
teikto īstenoja. Atklāšanas parādē 
dalībniekus uzrunāja arī Alojas 

novada sporta metodiķis Aivars 
Auseklis. Viņš pozitīvi novērtēja 
to, ka makšķerēšanas sports nav 
aizmirsts un attīstās: - Sportā 
lielu lomu spēlē entuziasms, ne-
vis nauda. Priecājos, ka mums ir 
makšķerēšanas entuziasti, kuri 
aizrauj sev līdzi citus, organizē-
jot sporta pasākumus un nodar-
bības jauniešiem, kas saistītas ar 
aktīvo atpūtu.
 Pēc svinīgās atklāšanas, katra 
komanda izlozēja savu makšķe-
rēšanas vietu, devās sagatavoties 
copei, un, atskanot starta šāvie-
nam, sacensības varēja sākties.
 To, ka makšķerēšana ir popu-
lāra nodarbe, apliecināja sacensī-
bām pieteikto komandu skaits –

pavisam 9. No tām 7 pārstāvēja 
Staiceli, pa 1 bija ieradušās no 
Ungurpils un Alojas. Komandā 
bija viens dalībnieks vecumā līdz 
16 gadiem un viens no vecākiem.
 Pēc 3 stundu pacietīgas copē-
šanas 1. vietu pārliecinoši ieņē-
ma Merkuļjevu ģimene - mamma 
Inna un dēls Egīls no Staiceles. 
Viņi tiešām paveica neiespēja-
mo - izvilka vienīgo zivi sacen-
sību pamatlaikā. 2. un 3. vietas 
ieguvējus gluži kā hokejā bija 
jānoskaidro papildlaikā. Pārējie 
komandu dalībnieki Salacā mak-
šķerēja, līdz kāda no komandām 
noķēra zivi. Šāds vietu noteikša-
nas veids manā makšķerēšanas 
praksē bija pirmoreiz. Sīvajā cīņā 

2. vietu izcīnīja Elsiņu ģimene – 
Klāvs un Vitālijs no Ungurpils, 
bet 3. šoreiz – 2012. gada ģime-
ņu sacensību uzvarētāji - Titovu 
ģimenes vīrieši Viesturs un Juris. 
 Ar skaļu salūtu noslēdzās 
2013. gada makšķerēšanas ru-
dens sezona. Taču ikdienā mūs 
vēl sagaida plēsīgo zivju cope. 
Iestājoties vēsākam laikam, līda-
kas un zandarti kļūst rijīgāki. Tas 
mums nodrošinās neaizmirsta-
mus makšķerēšanas mirkļus. Uz 
tikšanos uz pirmā ledus, kad sāk-
sies interesantā zemledus mak-
šķerēšana. Ne asakas 2014. gadā!

Zigismunds Sipko, 
pasākuma rīkotājs

Novadā turpinās ģimeņu 
sacensības makšķerēšanā

1. vietas 
ieguvēji - 
Merkuļjevu 
ģimene – 
mamma Inna 
ar dēlu Egīlu

Dalībnieki pirms sacensību atklāšanas

 Septembris Alojas novada ie-
dzīvotājiem un viesiem šoruden 
dāvināja 2 īpašus klasiskās mū-
zikas koncertus, kuros klausītā-
jiem bija iespēja tikties ar augstas 
klases mūziķiem un dzirdēt viņu 
izcilo sniegumu. 17. septembrī ar 
Valsts kultūrkapitāla fonda atbal-
stu Alojas kultūras namā viesojās 
pazīstamā fl autiste Dita Kren-
berga, klarnetists Ints Dālderis, 
pianiste Agnese Egliņa un muzi-
koloģe Karīna Bērziņa. Klasiskās 
mūzikas koncertā Mūziķi tuvplā-
nā izskanēja P. Vaska, J. Karlsona, 
L. Gustovska, Ž. Fransē, O. Mei-
sāna un citu komponistu skaņdar-
bi. Klausītāji novērtēja iespēju 
mūziķiem uzdot jautājumus. Īpa-
šu interesi raisīja pianistes A. Eg-
liņas klavierspēles demonstrējumi 
un stāstījums. Savukārt dažas die-
nas vēlāk klasiskās mūzikas cie-
nītāji tika aicināti uz Staiceli, kur 
īsi pirms jaunās koncertsezonas 

atklāšanas Rīgā valsts kameror-
ķestris Sinfonietta Rīga piedāvāja 
izbaudīt sezonas atklāšanas kon-
certprogrammu. Koncertā orķes-
tris slavenā diriģenta Normunda 
Šnē vadībā tikās ar spožo un ār-
valstīs koncertējošo vijolnieci 
Evu Binderi. Vakara programmā 
izskanēja trīs spilgti, atšķirīgi un 
spēcīgi uzrunājoši skaņdarbi. Se-
zonas atklāšanas koncertu noslē-
dza viena no Vīnes ģēnija Bētho-
vena skaistākajām simfonijām –
ceturtā simfonija un Magnusa 
Lindberga vijoļkoncerts.
 Pēc koncerta Staiceles pārval-
des vadītāja Zane Pūce pateicās 
orķestrim un māksliniekiem par 
viņu lie lisko sniegumu, pasnie-
dzot Staiceles pilsētas simbolu - 
stārķi. Ziedus vijolniecei dāvināja 
domes priekšsēdētājs Valdis Bār-
da.

Liānas Lilenblates-Sipko
teksts un foto

Alojā un Staicelē viesojas augstas klases mūziķi

Koncerta noslēgumā orķestris Sinfonietta Rīga bauda klausītāju aplausus
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 No 5. līdz 16. septembrim do-
mes vadība, deputāti un speciālisti 
devās uz novada izglītības ies-
tādēm, lai lūkotu, kā tās sākušas 
jauno mācību gadu, apzinātu sko-
lu vajadzības, tiktos ar pedago-
giem un skolu vadītājiem.  
 Alojas Ausekļa vidusskolā 
šogad mācības sāka 213 skolēnu, 
no tiem 10. klasē mācīsies 8. Mā-
cības notiek 2 ēkās - vienā mācās 
sākumskolēni no 1. līdz 4. klasei, 
otrā – 5. - 12. kl. audzēkņi. Patī-
kami, ka jau iepriekšējā mācību 
gadā izremontētas sākumskolas 
skolēnu ģērbtuves, vizuālas pār-
maiņas šogad piedzīvojusi arī 
skolotāju istaba un 1. klases telpa. 
Pēc skolas apskates domes vadība 
tikās ar pedagogiem, lai pārrunā-
tu dažādus jautājumus. Pedagogi 
izteica nepieciešamību papildināt 
skolas tehnisko nodrošinājumu ar 
modernajām tehnoloģijām (doku-
mentu kameru, projektoru), kas 
atvieglotu mācīšanas procesu. Tā-
pat jāuzlabo dabaszinību kabineta 
tehniskā bāze un katram skolotā-
jam jānodrošina pieeja datoram, 
lai efektīvāk strādātu program-
mā e-klase, kas paredz operatīvu 
informācijas ievadi sistēmā par 
katru izglītojamo. Secināja, ka 
jāuzlabo pedagogu tālākizglītī-
bas iespējas un darbs metodiska-
jās apvienībās, kā arī jāstrādā pie 
skolēnu patriotiskās audzināšanas 
un sadarbības ar vietējiem uzņē-
mējiem, skolu absolventiem un 
citām skolām.
 Alojas mūzikas un mākslas 
skolas mūzikas un mākslas no-
daļās šajā gadā mācības sākuši 
104 audzēkņi. Mācīšanas proce-
su skolā nodrošina 14 pedagogu. 
Skolas vecajā ēkā arvien turpinās 
renovācija, ko plānots pabeigt līdz 
gada beigām. Tāpat jāsakārto ap-
kures sistēma šajā ēkā, jo siltumu 
telpās nodrošina malkas krāsnis, 
no kurām dažas nav tehniski labā 
kārtībā. Pozitīvi, ka šajā mācību 
pusgadā skola par saviem līdzek-
ļiem radusi iespēju piedāvāt apgūt 
mākslas programmu Ozolmuižas 
pamatskolas skolēniem. Šajā mā-
cību gadā skola gatavosies akredi-
tācijai.
 Staiceles vidusskolā mācī-
bas sāka 171 skolēns, no tiem 10 
mācās 10. klasē. Pirmsskolas pro-

Deputāti un domes speciālisti 
apmeklēja novada izglītības iestādes

grammu apgūst 56 bērni. Augus-
tā pirmsskolas izglītības iestādes 
telpās Parka ielā 2 sākts remonts, 
ko plāno pabeigt oktobrī. Telpu 
remonts bija vajadzīgs, jo 5 un 6 
gadus veco bērnu izglītošana no-
tika nepiemērotās telpās un lielā 
šaurībā. Tiks atrisināta arī sanitā-
rā mezgla problēma, jo līdz šim 
gandrīz 40 pirmsskolēnu dalīja 2 
labierīcības. Joprojām aktuāls ir 
mēbeļu trūkums pirmsskolas gru-
pās. Tāpat atklāts paliek šo grupu 
darba organizācijas jautājums – 
veidot atsevišķu izglītības iestādi 
vai atstāt pirmsskolas apmācību 
vidusskolas paspārnē. Vēl tika 
norādīts uz to, ka tuvākajā nākot-
nē nepieciešams remonts skolas 
gaitenī, kur būtu jāmaina grīda un 
jāmodernizē skapīši. Aktualizēja 
arī jautājumu par pedagogu tālāk-
izglītību un metodisko apvienību 
darbu. Pedagogi atzina, ka skolā 
nepieciešams atjaunot interešu iz-
glītības pulciņus. 
 Staiceles mūzikas un māk-
slas skola un LIIC Krustpun-
kti. Mūzikas un mākslas nodaļās 
mācības sāka 100 izglītojamo, ar 
kuriem strādās 11 pedagogu. Pre-
cīzs Krustpunktu audzēkņu skaits 
būs zināms oktobrī, jo septembrī 
vēl notiek pietiekšanās interešu 
izglītības pulciņiem. Tos vadīs 10 
pedagogu. Viņu pulkam šajā mā-
cību gadā pievienojies skolotājs 
Atis Bambāns, kurš mācīs animā-
ciju. Vasarā dome piešķīra līdzek-
ļus skolas kamīnzāles dēļu grīdas 

Staiceles vidusskolas skolotāja Inga Neimane (otrā no kreisās) apliecināja, ka 1. klases telpa ir sagatavota 
darbam

remontam. Līdz mācību sākumam 
tā vēl nebija nomainīta, bet skolas 
vadība sola, ka drīzumā darbi tiks 
pabeigti. Tāpat skola iesaistījusies 
akcijā Skolas soma, ar kuras pa-
līdzību sagādāti dažādi materiāli 
mākslas nodarbībām.
 Vidzemes Jaunatnes futbola 
centrā Staicele papildus mācībām 
vispārizglītojošā skolā profesi-
onālo izglītību apgūs 105 audzēk-
ņi ne tikai no mūsu, bet arī citiem 
novadiem. Sarunā ar skolas direk-
toru Aigaru Ragaini uzzinājām, ka 
šogad visi skolas treneri atkārtoti 
ieguvuši sporta speciālista sertifi -
kātu B kategorijas sporta speci-
ālists (sporta treneris) ar tiesībām 
strādāt sporta jomā par treneri 
futbolā, tāpat no jauna licencē-
tas mācību programmas Futbols 
un Vieglatlētika. Skola joprojām 
aktīvi gatavojas akreditācijai, kas 
norisināsies oktobrī.
 Ozolmuižas pamatskola šajā 
mācību gadā izglītos 55 skolē-
nus un 16 pirmsskolēnu. Pozitīvi 
vērtējams tas, ka 1. klasē mācības 
sāka 11 bērnu. Pirmsskolas izglītī-
bas grupās šogad darbs tiek orga-
nizēts atsevišķi – bērni līdz 5 gadu 
vecumam un piec- un sešgadīgie 
bērni, kuri apgūst obligāto pirms-
skolas apmācību. Skola licencēju-
si jaunu izglītības programmu, kas 
paredzēta bērniem ar mācīšanās 
traucējumiem. Tajā mācības sāka 
2 audzēkņi. Arī šajā skolā pedago-
giem nav pilnvērtīgas pieejas da-
toram, lai varētu operatīvi strādāt 
e-klasē. Joprojām pastāv arī sko-
las atbalsta personāla trūkums – 

nav psihologa un logopēda. 
 Puikules pamatskolā šogad 
mācīsies 31 skolēns un 27 audzēk-
ņi pirmsskolas grupās. Pozitīvi 
vērtējams tas, ka pirmsskolēnu 
skaits šogad Puikulē audzis, tādēļ 
izveidota jauna grupa pusotra līdz 
4 gadus veciem bērniem. Gada 
laikā skola piedzīvojusi vēl vairā-
kas pozitīvas pārmaiņas – sakār-
toti pirmsskolas grupiņu sanitārie 
mezgli, mainīts klašu izvietojums, 
iegādātas jaunas mēbeles gan pa-
matskolas klasēm, gan pirmssko-
las grupiņām. Tāpat kā Ozolmui-
žas pamatskolā, arī Puikules skolā 
jūtams atbalsta personāla trūkums 
un sadarbība ar novada vidussko-
lām. Sarunā ar pedagogiem bija 
jūtama ieinteresētība par skolas 
attīstības iespējām. Izskanēja vai-
rākas jaunas idejas, kā dažādot 
skolas izglītības piedāvājumu. 
Uzmanību piesaistīja skolotājas 
Astrīdas Rumpes iniciatīva par 
tālmācības novirziena veidošanu 
pamatskolā un pārējo pedagogu 
ideja veidot klases, kurās mācītos 
bērni ar logopēdiskiem traucēju-
miem.
 Alojas pirmsskolas izglītības 
iestādes Auseklītis saimi šogad 
veido 105 audzēkņi, no viņiem 
Vilzēnu struktūrvienībā mācās 
43. Iestāde šogad daļēji nodro-
šina izglītojamos ar kancelejas 
precēm, iegādātas darba burtnīcas 
un grāmatas bērniem, kuri mācās 
obligātajā pirmsskolas apmācības 
programmā. Taču iestādei nākot-
nē jādomā, kā uzlabot apgaismo-
jumu vidējās grupas telpās Alojā, 

par attīstošo rotaļlietu klāsta pa-
lielināšanu Vilzēnu struktūrvienī-
bas piec- un sešgadīgo grupās, kā 
arī jāsakārto ventilācijas sistēma 
un jāiekārto atsevišķs sanitārais 
mezgls sešgadīgo grupā. Jāuzteic 
Auseklīša kolektīvs par Alojas 
ēkas glīti sakārtoto apkārtni un 
vasarā izveidoto bērnu rotaļu lau-
kumu un izzinošo pastaigu taku 
Vilzēnos.
 Visu izglītības iestāžu novērtē-
šanā klāt bija arī izglītības, kultū-
ras un sporta jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja Inga Mauriņa-Kaļ-
va. Viņasprāt, novada izglītības 
iestādes šogad daudz paveikušas, 
uzlabojot telpu tehnisko stāvok-
li, paplašinot tās un iegādājoties 
jaunas mēbeles, izveidojot jaunas 
pirmsskolas grupas. Izvērtējot 
skolās redzēto, viņa uzsvēra, ka 
turpmāk noteikti jāstrādā pie izglī-
tības kvalitātes celšanas. I. Mauri-
ņa-Kaļva ierosināja tuvākajā laikā 
izveidot novada izglītības rakstu-
rojumus, kas ļautu saskatīt katras 
iestādes nākotnes perspektīvas. 
Izvērtējums palīdzētu lēmējvarai 
(deputātiem) pieņemt lēmumu par 
skolu turpmāko darbību. Tas ļautu 
iestādēm droši attīstīties un domāt 
par nākotnes iespējām. 
 Savukārt domes priekšsēdētājs 
Valdis Bārda izteica nožēlu, ka 
vairāki deputāti 2 nedēļu laikā ne-
atrada brīdi, lai klātienē iepazītos 
ar novada izglītības iestādēm un 
tiktos ar pedagogiem.

Liānas Lilenblates-Sipko 
teksts un foto

Domes vadība lūkoja, kā rit darbi Alojas mūzikas un mākslas skolas 
vecajā ēkā

Deputāte Anita Strokša (no kreisās) sarunā ar 
Puikules pamatskolas pirmsskolas skolotāju 
Sarmīti Braslavu

Komisija viesojās Alojas Ausekļa vidusskolas 
datorklasē
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Kā veicies valsts pārbaudes darbos 
iepriekšējā mācību gadā?

 Eksāmenu rādītājos arī vērojama pozitī-
va tendence. Krievu valodas eksāmena re-
zultātu izmaiņas ietekmē ļoti nelielais ek-
sāmena kārtotāju skaits pa mācību gadiem. 
Šogad 9. klases eksāmenos netika saņemts 
neviens nepietiekams vērtējums; salīdzinot 
ar iepriekšējo gadu, nepietiekamo vērtēju-
mu skaits samazinājies par 9.
 Obligātos centralizētos eksāmenus kār-
toja 24 skolēni. Alojas Ausekļa vidusskolā 
latviešu valodas eksāmena vidējais rādītājs 
ir par 10,9% augstāks nekā valsts vidējais 
rādītājs, angļu valodā - par 16,98% aug-
stāks (18. labākais rādītājs valstī). Mate-
mātikas eksāmens nokārtots valsts vidējā 
rādītāja līmenī. Staiceles vidusskolas vi-
dējie rādītāji ir zemāki nekā valsts vidējie. 
Svarīgi ir analizēt mūsu skolu rādītājus arī 
pēc skolu tipiem un urbanizācijas. Cen-
tralizēto eksāmenu, kurus kārto tikai daži 
novada skolēni, rādītāji nav salīdzināmi ar 
valsts vidējiem rādītājiem.
 Sadarbojoties ar skolu administrācijām 
un mācību priekšmetu metodiskajām ap-
vienībām, valsts pārbaudes darbu rezultāti 
tiek analizēti gan pa skolām, gan atseviš-
ķiem priekšmetiem. Kopumā par valsts 
pārbaudes darbu rezultātiem mums nav 
jākaunas, protams, ir jāstrādā, lai rezultāti 
turpinātu paaugstināties.

Ilze Kapmale,
Izglītības speciāliste 

 Salīdzinot pēdējo 3 mācību gadu rezultātus, vērojama pozitī-
va tendence. Samazinājies to skolēnu skaits, kuri saņem nepie-
tiekamu vērtējumu kādā no ieskaites daļām.
 6. klašu 45 audzēkņi kārtoja ieskaites latviešu valodā, mate-
mātikā un dabaszinībās.

 9. klasē, lai apliecinātu savu gatavību saņemt apliecību par 
iegūto pamatizglītību, eksāmenus kārtoja 49 skolēni.

 Salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu, rādītāji uzlabojušies. 
Analizējot ieskaites rezultātus matemātikā, jāņem vērā ieskaites 
struktūras maiņa 2012./2013. m.g. Priecē, ka līdz minimumam 
samazinājies to skolēnu skaits, kuri kādā no ieskaitēm saņem 
nepietiekamu vērtējumu. Šogad tāds bijis tikai 1 vērtējums.

 Neliels atskats uz to, kādi mūsu novada skolēniem bijuši rezultāti iepriekšējā mācību gada valsts pārbaudes darbos. Ieskaiti ar kombinētu mācību saturu kārtoja 44 novada 3. klašu 
skolēni. Ieskaites rezultāti tiek izteikti kopprocentos, t.i., cik procentu no visa darba ir izpildīts.
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5-6 gadīgo audzēkņu skaits

1. - 12. klašu skolēnu skaits

Mūsu novada izglītības raksturojums
 Straujiem soļiem aizvadīts pirmais 
jaunā mācību gada mēnesis. 2013./2014. 
mācību gadā Alojas novadā darbu atsāka 
9 izglītības iestādes. No tām 5 - Alojas 
Ausekļa vidusskola, Staiceles vidussko-
la, Puikules pamatskola, Ozolmuižas pa-

matskola un pirmsskolas izglītības iestā-
de Auseklītis - īsteno vispārējo izglītību, 
3 iestādes - Staiceles mūzikas un mākslas 
skola, Alojas mūzikas un mākslas skola, 
Vidzemes jaunatnes futbola centrs Stai-
cele - piedāvā apgūt profesionālās ievir-

zes izglītību. Savukārt interešu izglītību 
iespējams apgūt LIIC Krustpunkti Staice-
lē. Visas novada skolas ir nodrošinātas ar 
pedagoģisko personālu. Alojas Ausekļa 
vidusskolā strādā 31 pedagogs, Staiceles 
vidusskolā - 28, Ozolmuižas pamatskolā -

19, Puikules pamatskolā - 13, PII Au-
seklītis - 13, Alojas mūzikas un mākslas 
skolā - 14, Staiceles mūzikas un māk-
slas skolā - 11, interešu izglītības centrā 
Krustpunkti - 10, bet VJFC Staicele - 4.

 Salīdzinot ar iepriekšējo mā-
cību gadu, piec- un sešgadīgo 
audzēkņu skaits palielinājies par 
14%. Šāda tendence vērojama 

arī valstī kopumā. Novada pa-
matskolās un vidusskolās šajā 
mācību gadā mācās 470 skolē-
nu.

 Paralēli mācībām vispāriz-
glītojošajā skolā un profesionā-
lās ievirzes programmās, skolas 
piedāvā arī iespēju piedalīties 
interešu izglītības pulciņos. Šajā 
mācību gadā Alojas Ausek-
ļa vidusskolā darbojas 1. – 4. 
klašu koris, 2. – 6. klašu zēnu 
ansamblis, 10. – 12. klašu tradī-

ciju ansamblis, skolas teātris (1. - 
4. kl., 5. – 6. kl., 7. – 9. kl., vsk.), 
vispārējās fi ziskās sagatavotības 
pulciņš, vokāli instrumentālais 
ansamblis, vācu valodas pulciņš, 
basketbola pulciņš, Alojas mū-
zikas un mākslas skolā – vi-
zuālās mākslas pulciņš, mūzikas 
informātika, elektroģitāras spēle, 

fl oristika, solodziedāšana, sita-
mo instrumentu spēle, Staiceles 
vidusskolā - meiteņu futbola 
pulciņš (3. – 11. kl.), Staiceles 
lībiešu interešu izglītības centrā 
Krustpunkti - sporta dejas, mūzi-
ka-dziedāšana, fl oristika, dator-
grafi ka, makšķerēšana, ritmiskās 
mūzikas grupa, veidošanas darb-

nīca, perkusiju un bungu spēle, 
radošo ideju darbnīca, vizuālā 
tēla un personības veidošana, 
animācija, savukārt Ozolmuižas 
pamatskolā – vokālais ansam-
blis, 1. – 4. un 5. – 9. kl. tautis-
ko deju pulciņš, sporta pulciņš, 
amatniecības pulciņš, fl oristika, 
teātra pulciņš, pulciņš Spicie prā-

tiņi, čaklās rociņas, vingrošanas 
un labas stājas pulciņš, vides iz-
glītības pulciņš Es un daba, bet 
Puikules pamatskolā – sporta 
un ritmikas pulciņš, koris, čaklo 
roku pulciņš, teātra pulciņš, jau-
nie ceļu satiksmes dalībnieki. 

Ilze Kapmale, 
izglītības speciāliste

 Novadā izglītības iestāžu 
pirmsskolas grupas šajā mācī-
bu gadā apmeklē 204 audzēkņi, 

no tiem obligātajā apmācībā no 
5 gadu vecuma iesaistīti 119 
bērnu.

Jaunā mācību gada statistikas rādītāji 

 Salīdzinot ar iepriekšējo mā-
cību gadu, skolēnu skaits novadā 
samazinājies par aptuveni 10%, 
valstī kopumā - par 1%. Skolēnu 
skaita proporcija pa klašu grupām: 
1. - 4. kl. - 43%, 5. - 9. kl. - 46%, 
10. - 12. kl. - 11%. Salīdzinot ar 
iepriekšējo mācību gadu, palieli-
nājies skolēnu skaits 1. - 4. klasēs, 

bet samazinājies pamatskolas un 
vidusskolas klasēs.
 Vispārizglītojošo skolu pir-
majās klasēs mācības sāka 55 
skolēni. Viskuplākais pirmklas-
nieku pulciņš tradicionāli ir Alo-
jas Ausekļa vidusskolā - 23, arī 
Ozolmuižas pamatskolas saimē 
pirmklasnieku šogad, salīdzinot 

 Interešu izglītība

ar iepriekšējiem mācību gadiem, 
daudz - 11, Staiceles vidusskolā - 
20, Puikules pamatskolā - 1. Mā-
cības vidusskolā sākuši 18 skolē-
nu: Alojas Ausekļa vidusskolā - 8, 
Staiceles vidusskolā - 10.
 Sākot ar šo mācību gadu, Ozol-
muižas pamatskolā papildus jau 
esošajām izglītības programmām 
tiek piedāvāta arī jauna - speciālās 
pamatizglītības programma izglī-
tojamajiem ar mācīšanās traucēju-
miem. Šī programma dod iespēju 
bērniem, kuriem ir pedagoģiski 
medicīniskās komisijas atzinums 
par šādas programmas nepiecieša-
mību, mācīties pēc iespējas tuvāk 
mājām, iekļaujoties vispārizglīto-
jošā skolā.
 Profesionālās ievirzes izglītī-
bas iestādes - Alojas mūzikas un 
mākslas skola, Staiceles mūzikas 
un mākslas skola un VJFC Stai-
cele piedāvā apgūt profesionālās 
ievirzes programmas mūzikā, 
mākslā un sportā. Šogad profesi-
onālās ievirzes programmās mā-
cās 307 audzēkņi.



2013. gada 2. oktobris  z  4

 Lauku atbalsta dienests (LAD) atgādina, ka iesniegu-
mus atbalsta saņemšanai kredītprocentu daļējai dzēšanai 
primārie lauksaimniecības produkcijas ražotāji, lauksaim-
niecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības un lauk-
saimniecības produktu pārstrādes komersanti var iesniegt 
līdz 20. oktobrim par laika posmā no 2012. gada 1. oktobra 
līdz 2013. gada 30. septembrim faktiski samaksātajiem ilg-
termiņa aizdevuma vai fi nanšu līzinga procentiem.
 Iesniegumus atbalstam var iesniegt LAD reģionālajās 
lauksaimniecības pārvaldēs, kā arī centrālajā aparātā Rīgā. 

LAD informē, ka primārie lauksaimniecības produkcijas 
ražotāji šo atbalstu, kas sedz daļu no faktiski samaksātā 
ilgtermiņa aizdevuma vai fi nanšu līzinga procentu gada 
summas par ilgtermiņa aizdevuma vai fi nanšu līzingu in-
vestīcijām, var saņemt: jaunas traktortehnikas iegādei; 
jaunu lauksaimnieciskās ražošanas būvju būvniecībai un 
esošo būvju rekonstrukcijai un to darbības nodrošināšanai 
nepieciešamo iekārtu un tehnoloģiskā aprīkojuma iegādei; 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes iegādei.
 Lūdzam ņemt vērā, ka traktortehnikas iegādes gadījumā 

atbalstu nepiešķir, ja tam ir izmantoti atbalsta līdzekļi lauku 
attīstībai no Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstī-
bai.
 Sīkāku informāciju par atbalsta saņemšanas nosacīju-
miem pasākumā Atbalsts investīciju veicināšanai lauk-
saimniecībā un investīcijām materiālās bāzes pilnveidoša-
nai var atrast LAD mājaslapā www.lad.gov.lv sadaļā Inves-
tīciju veicināšana lauksaimniecībā.

Ziedīte Jirgensone

Aicina lauksaimniekus pieteikties daļējai 
kredītprocentu dzēšanai

 Līdz ar jaunām domes vēlēšanām un 
izmaiņām deputātu rindās arī izpildvaras 
groži nonākuši jauna vadītāja rokās. No 
1. augusta Alojas novada domē izpilddi-
rektora pienākumus pilda Mārtiņš Kļa-
viņš. Aicināju jauno izpilddirektoru uz 
sarunu.
 - Pastāstiet nedaudz par sevi, savām 
iepriekšējām darba gaitām un to, kā no 
lielpilsētas atgriezāties laukos! 
 - Esmu pālietis, mūsu dzimta nāk no 
Pāles pagasta. Mācījos Pāles pamatskolā, 
bet vidējo izglītību ieguvu Rīgas 45. vi-
dusskolā, kur padziļināti apguvu eksaktos 
priekšmetus – matemātiku, fi ziku, ķīmiju. 
Kā jau daudzi jaunieši, arī es pēc vidus-
skolas sāku strādāt un paralēli studēt. Pa 
dienu strādāju zāļu vairumtirdzniecības 
fi rmā, bet vakaros devos uz lekcijām Lat-
vijas Universitātes Ekonomikas un vadī-
bas fakultātē, kur apguvu grāmatvedību, 
fi nanšu analītiku un auditu. Gadu pirms 
studiju beigām konkursa kārtībā nonācu 
laikrakstā Diena, kur strādāju par reklā-
mas konsultantu. Vēlāk, iekšējo pārmai-
ņu rezultātā, kļuvu par reklāmas nodaļas 
aktīvās pārdošanas grupas vadītāju. Manā 
pakļautībā bija 8 darbinieki, uzņēmumiem 
piedāvājām reklāmas iespējas laikrakstā. 
Šajā laikā saņēmu visintensīvāko apmācī-
bu gan vadības, gan pārdošanas jomā. Par 
tā laika laikrakstu Diena es varu teikt tikai 

Intervija ar jauno domes izpilddirektoru 
Mārtiņu Kļaviņu

tos labākos vār-
dus. Pēc darba 
tur nāca piedā-
vājums strādāt 
SIA Optomet-
rijas centrs par 
t i r d z n i e c īb a s 
tīkla direkto-
ru. Atbildēju 
par uzņēmuma 
s a i m n i e c i s k o 
pusi, pieņēmām 
darbā darbi-
niekus, veicām 
apmācību. Tad 
Latviju strauji 
pārņēma eko-
nomiskās krīzes 
vilnis, bet prie-
cājos, ka mums 
izdevās šo laiku 
izturēt. Tas bija 
grūts periods, 
no kura daudz 
ko iemācījos un 
guvu pieredzi 
Latvijā tik po-
pulārajā tirdz-
niecības jomā.
 Doma par at-
griešanos laukos 
prātā virmoja 
jau sen, jo sirdī 
vienmēr esmu 
bijis laucinieks. 
Tad radās šāda 
iespēja, jo Pāles 
pagastā meklēja 
pārvaldes vadī-
tāju. Izmantoju 
šo iespēju, kaut 

darba līgums bija uz laiku un bija risks 
pēc termiņa beigām palikt bez darba. Pēc 
tam nokļuvu Alojas novada domē, jo bija 
izsludināts konkurss uz vakanto izpilddi-
rektora amatu. Šeit saskatu iespējas īstenot 
tās idejas, kas man radās, strādājot Pāles 
pagasta pārvaldē, bet kuru realizācijai ne-
bija nepieciešamo pilnvaru. Tagad esmu 
pilns entuziasma. Jāsaprot, ka par gatavu 
pašvaldības izpilddirektoru nepiedzimst, 
tāpēc šobrīd ne tikai iepazīstos ar novadu, 
ar iestādēm, bet arī apgūstu daudz jauna. 
Pozitīvi novērtēju deputātu darbu, kuri ne-
vis stāv malā un vēro jaunā izpilddirektora 
darbu, bet aktīvi pauž savu viedokli par 
vienu vai otru lietu. Es nebaidos no kriti-
kas, jo vienmēr cenšos atcerēties, ka mēs 
visi – gan pašvaldības darbinieki, gan de-
putāti - strādājam iedzīvotāju labā, tāpēc 
viedokļu atšķirības ir normāla parādība. 
Galvenais, lai mēs tos viedokļus mācētu 
cits citam pasniegt civilizēti. 
 - Esi strādājis privātajā un arī valsts 
sektorā. Vai vari salīdzināt darbu šajās 
sfērās? 
 - Kad sāku strādāt kā pārvaldnieks, 
jutu, ka lēmumu pieņemšanas ceļš ir 
daudz garāks nekā uzņēmumos. Privātajā 
biznesā netērē tik daudz laika, lai nonāktu 
līdz rezultātam. Pašvaldības lēmumiem jā-
būt izvērtētiem, mēs nedrīkstam kļūdīties, 
tāpēc no malas reizēm liekas, ka viņi taču 

tur neko nedara, atbildes uz iesniegumiem 
jāgaida tik ilgi. Bieži tam ir arī pamato-
jums, bet to var saprast, tikai strādājot 
pašvaldībā. Esmu diezgan ilgi strādājis 
uzņēmumos, tāpēc man liekas, ka vajag 
vilkt kaut kādas paralēles ar darbu pašval-
dībā. Ir jānodrošina visas likumā noteiktās 
funkcijas, jāskatās uz darba efektivitāti 
un nevar apaugt ar birokrātiju. Labāk lai 
pašvaldība ir maza, bet efektīva. Alojas 
novads tāds ir, un mums ir visas priekšro-
cības veidot efektīvu vadību. Pašreiz esam 
funkciju audita priekšvakarā, kad izvērtē-
sim darbinieku pienākumus, ieguldīto dar-
bu. Iespējams, kādam funkciju audits pa-
lielinās pienākumu slogu, iespējams, būs 
arī pa kādam sāpīgākam lēmumam. Bet 
galvenais – lai komanda strādā vienoti, 
katrs zina savus pienākumus un uzņemas 
atbildību par savu sfēru. Uzskatu, ka dar-
biniekam jāsaņem atalgojums atbilstoši 
savam ieguldītajam darbam. Mazi novadi, 
tāpat kā mazi uzņēmumi ātrāk spēj pielā-
goties pārmaiņām, un Alojas novads par 
tādu var kļūt. Domāju, ka ieguvēji noteikti 
būs novada iedzīvotāji, kuri saņems tādu 
pakalpojumu, kādu vajag, nevis tādu, kāds 
tas izveidojies vēsturiski. 
 - Vai šo dažu mēnešu laikā izdevies 
iepazīt novadu? Kādas ir mūsu priekš-
rocības un problēmas?
 - Šobrīd strādāju tādā kā ugunsgrēka 
režīmā – iepazīstos, apmeklēju iestādes, 
daru pašreizējos neatliekamos darbus. 
Pamazām priekšstats par kopainu rodas. 
Manuprāt, Alojas novadā ir vairāk mazo 
uzņēmēju nekā kādā kaimiņu novadā. Tas 
ir mūsu pluss, ka esam spējuši ātrāk pie-
lāgoties citai dzīves situācijai. Pozitīvi, ka 
cilvēki nav gaidījuši uz kādu lielo darba 
devēju, bet mēģinājuši strādāt paši. 
 Kā vēl vienu plusu varu minēt to, ka 
novadā ir divas pilsētas. Kāds to varbūt 
uzskatīs par mīnusu, bet man šķiet, ka šī 
situācija dod iespēju sadalīt pašvaldības 
funkcijas pa divām vietām, dažādot pa-
kalpojumus atbilstoši darbaspēka piepra-
sījumam un katru pilsētu attīstīt noteiktā 
virzienā. Nekādā gadījumā nevajag aiz-
žmiegt acis un visu vilkt tikai uz novada 
centru. Nav nekas slikts, ja kāda no paš-
valdības iestādēm būtu pieejama tikai 
Staicelē. Būtu labi, ja iedzīvotāji saprastu, 
ka Staicelē ir labas iespējas, kas radītas 
cilvēku piesaistei, tūrismam, atpūtai. Arī 
futbols un ar to saistītā infrastruktūra pul-
cēs cilvēkus. Savukārt Aloja un Ungurpils 
vairāk orientētas uz uzņēmējdarbību. Atzī-
šos, mani satrauc spriedze, kas virmo gaisā 
starp abām pilsētām. Šādā situācijā cilvēki 
vairs nespēj objektīvi domāt un rīkoties. Ir 
jādomā, kā šo spriedzi likvidēt. Pašvaldī-
bas darbiniekiem jāatceras, ka viņi strādā 
iedzīvotāju labā, savukārt deputātam jā-
novērtē tas, ka viņu ievēlējuši iedzīvotāji, 
kuri grib, lai novadā būtu labāk, nevis lai 
karotu ar citiem. 
 Runājot par pagastiem, esmu patīkami 
pārsteigts, ka Alojas novads ir viens no re-
tajiem, kurā vēl nav iztirgotas pilis, vēstu-
res objekti, interesantas vietas, lielas kol-
hoza laika infrastruktūras. Jā, šobrīd abas 
pilis prasa lielus līdzekļus, īpaši apkures 

sezonā. Esmu apskatījis arī Ozolmuižas 
bijušās arodskolas kompleksu. Tas jopro-
jām ir dzīvs, nav tādā stāvoklī, lai domātu 
par nojaukšanu. Ir jādomā, kā šajās ēkās 
atgriezt dzīvību. 
 Manuprāt, Alojas novadā ir spēcīgi at-
tīstīta ilgstošas aprūpes sociālo pakalpoju-
mu sfēra, ko sniedz iestādes Vīķos, Urgā, 
Alojā un Ozolmuižā. Tas ir mūsu pluss, 
ko noteikti vajag attīstīt un piedāvāt citām 
pašvaldībām. Labs piemērs ir arī biedrības 
Dzīvnieku atbalsts projekts, kurā izveidots 
dzīvnieku pastaigu laukums un top klai-
ņojošo dzīvnieku izolators. Pagaidām citi 
novadi par šādu iespēju var tikai sapņot. 
Iespējams, tas varētu būt maksas pakalpo-
jums, ko piedāvāt citiem novadiem.
 Uzskatu, ka ir vēl daudzas mazās nišas, 
kur Alojas novadā var strādāt un attīstīties. 
Kamēr esmu šeit vien dažus mēnešus, tās 
ir tikai pirmās lietas, kas iekritušas acīs, 
bet noteikti tādu vēl ir daudz.
 - Kādas būs prioritātes, sastādot nā-
kamā gada pašvaldības budžetu?
 - Nākamā gada budžeta sastādīša-
na būs sarežģīta. Droši vien visus jau-
nā sasaukuma deputātu solījumus un arī 
izpildvaras vēlmes apmierināt uzreiz 
nevarēsim. Pirmkārt, to ietekmēs eiro ie-
viešana. No malas tā tikai šķiet – jāpārrē-
ķina eiro un viss. Līdz ar jaunas valūtas 
ieviešanu pašvaldībām būs jārealizē ve-
sela virkne noteikumu, kas paredz dažā-
das izmaiņas. Pašvaldībai tas nozīmē arī 
lielākas izmaksas. Nenoliedzami, dzīve 
kļūs dārgāka, līdz ar to pieaugs pakalpo-
jumu cenas par remontiem, celtniecību, 
pārtikas piegādi, kurināmo. Visticamāk, 
gada otrajā pusē arī pašvaldība izjutīs šo 
cenu pieaugumu. Otrkārt, ar nākamo gadu 
pieaugs minimālās algas apjoms. Mūsu 
pašvaldībā tādu saņem daudzi darbinieki. 
Tas pašvaldības budžetam radīs apmēram 
60 000 latu papildu slogu. Būs jādomā arī 
par to, kā pielikt pie algas speciālistiem, lai 
nerodas situācija, kad minimālā alga pie-
tuvojas speciālistu atalgojumam. Jāsaprot, 
ka speciālisti nes lielāku atbildību. Nevar 
pieļaut situāciju, ka minimālās algas sa-
ņēmēja atalgojums atšķiras no speciālista 
samaksas par 30 – 40 latiem, ja speciālists, 
piemēram, piesaista pašvaldībai Eiropas 
naudu, strādājot 8 stundas dienā. 
 Septembrī izvērtējām izglītības iestāžu 
stāvokli. Secinājām, ka kopumā tas ir labs, 
skolu vadība katru gadu veic plānveida 
remontus klasēs un remontē ēkas kopu-
mā, tāpēc nākamajā gadā vairāk līdzekļu 
varēsim novirzīt skolu materiāli tehniskās 
bāzes papildināšanai un pedagogu kvalifi -
kācijas celšanai. 
 Pašreiz izvērtējam komunālos dienes-
tus, jo ceram izveidot vienu spēcīgu die-
nestu, kas varētu sniegt šos pakalpojumus 
visā novadā, arī Brīvzemnieku un Brasla-
vas pagastā. Līdz ar to pagastu pārvaldnie-
kiem samazināsies saimniecisko un komu-
nālo darbu apjoms, kas ļaus vairāk domāt 
par pagastu attīstību, par to, kas visvairāk 
pietrūkst iedzīvotājiem. 

Sarunu pierakstīja 
Liāna Lilenblate-Sipko

Alojas novada domes jaunais izpilddirektors Mārtiņš Kļaviņš



5  z  2013. gada 2. oktobris

 z izteikt priekšlikumu Ministru Kabinetam 
grozīt Vidzemes plānošanas reģiona un Rīgas 
plānošanas reģiona teritorijas, nosakot, ka Alojas 
novads ietilpst Vidzemes plānošanas reģionā;
 z atļaut Staiceles pārvaldei veikt apkures 
katla tehnisko apkopi un remontu par Ls 871 
un Staiceles vidusskolai norēķināties ar SIA FS 
Serviss par siltumskaitītāja un termoregulatoru 
montāžu Ls 1576 apmērā;
 z piešķirt fi nansējumu PII Auseklītis struk-
tūrvienības Vilzēnos rekonstrukcijas tehniskā 
projekta izstrādāšanai līdz 15 000 latu;
 z deleģēt piemājas saimniecību Lielkalni 
pārstāvēt Alojas novadu izstādē Rīga Food 2013, 
atbalstot ar Ls 20 dalības maksu;
 z virzīt ievēlēšanai SIA Latvijas Futbola fe-
derācijas mācību un treniņu centrs «Staicele» 
padomes sastāvā Alojas novada pašvaldības in-
terešu pārstāvjus Valdi Bārdu un Māri Možvillo;
 z reorganizēt pansionātu Urga, atdalot struk-
tūrvienību Darba terapijas un rehabilitācijas 
centrs «Vīķi»;
 z līdz 12. septembrim veikt Alojas novada 
pašvaldības pagastu pārvalžu un kapitālsabied-
rību sniegto komunālo pakalpojumu veidu, kva-
litātes un izmaksu analīzi, izstrādājot komunālo 
pakalpojumu sniedzēju iespējamo reorganizāci-
jas plāna projektu;
 z ar 1. septembri noteikt papildu amata vienī-
bu Ozolmuižas pamatskolā – pirmsskolas izglītī-
bas skolotājs (20 h nedēļā), Puikules pamatskolā 
– pirmsskolas izglītības skolotājs, (50 h nedē-
ļā), pirmsskolas mūzikas skolotājs (4 h nedēļā), 
pirmsskolas skolotāja palīgs (30 h nedēļā) un 
Staiceles vidusskolā – pirmsskolas pedagoga pa-
līgs (40 h nedēļā). Iekļaut Alojas Ausekļa vidus-

skolas amatu sarakstā interešu izglītības skolotāja 
(14 h nedēļā) un vispārējā izglītības skolotāja 
ārstnieciskajā vingrošanā (6 h nedēļā) amatus;
 z izslēgt no amatu saraksta Dzimtsarak-
stu nodaļas vadītājas vietnieces amatu, nosakot 
Dzimtsarakstu nodaļas speciālista amatu;
 z izveidot Alojas novada vēlēšanu komisiju 
7 locekļu sastāvā;
 z iestāties Latvijas Pašvaldību apvienībā Sa-
biedrība ar dvēseli;
 z apstiprināt domei piederošo nekustamā 
īpašuma Ozoliņi 1 dzīvokļu Nr. 1 un Nr. 4 izsoles 
noteikumus;
 z piešķirt Ls 5265 Puikules pamatskolai, 
kas iegūti no Brīvzemnieku pagasta nekustamā 
īpašuma Ozoliņi pārdošanas. Līdzekļus izlietos 
mēbeļu un mīkstā inventāra iegādei, remontam, 
santehnikas remontam un krāšņu mūrēšanai;
 z izslēgt no amatu saraksta amata nosauku-
mu preses sekretāre, aizstājot to ar nosaukumu 
sabiedrisko attiecību speciāliste;
 z piešķirt Ls 200 līdzfi nansējumu biedrībai 
Alojas radošais klubs «Liepale» projekta īsteno-
šanai programmā Atbalsts kopienu centriem;
 z licencēšanai saskaņot Staiceles mūzikas un 
mākslas skolas profesionālās ievirzes mūzikas 
izglītības programmas apakšprogrammas alta, 
klarnetes un trompetes spēlē;
 z noteikt interešu izglītības programmu iz-
vērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisiju 
6 locekļu sastāvā: Inga Mauriņa-Kaļva, Anita 
Strokša, Ilze Kapmale, Gundars Karlsons, Mār-
tiņš Kļaviņš.
 Plašāk - www.aloja.lv sadaļā Domes sēdes.

 � 17. septembrī novada domes priekšsēdētājs Valdis 
Bārda Rīgā piedalījās Latvijas Zinātņu akadēmijas un 
Latvijas Pašvaldību savienības rīkotajā diskusijā par 
pašvaldību iespējām ES budžeta un projektu līdzekļu 
piesaistē. Pozitīvu piemēru par to, kā pašvaldība sniedz 
atbalstu uzņēmējdarbībai, stāstīja Līvānu pašvaldības 
pārstāvis. Tāpat tika runāts par pašvaldības bankas un 
kooperatīvo krājaizdevu sabiedrības veidošanu mazo un 
vidējo uzņēmumu atbalstam. Uzņēmējdarbības pieredzē 
dalījās mūsu novada lielākā uzņēmuma SIA Aloja-Star-
kelsen vadītājs Jānis Garančs.
 � 18. septembrī Pārgaujas novada Auciema muižā 
notika Vidzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes 
sēde, kurā piedalījās arī domes priekšsēdētājs V. Bārda. 
Sēdē aktualizēja Alojas novada ieceri pāriet uz Vidze-
mes plānošanas reģionu, runāja par aktualitātēm nākamā 
plānošanas perioda ES fondu dokumentu izstrādē, ak-
tualitātēm sabiedriskā transporta un profesionālās izglī-
tības jomā.
 � No 17. līdz 19. septembrim novada tūrisma infor-
mācijas centra (TIC) tūrisma organizatore Inese Timer-
mane piedalījās Vidzemes Tūrisma asociācijas rīkotajā 
pieredzes apmaiņas braucienā uz Krieviju. Latvijas de-
legācija viesojās Gatčinas pašvaldības tūrisma pakalpo-
jumu centrā, iepazinās ar kultūras mantojuma objektiem 
un to izmantošanu tūrismā. Divas dienas tika atvēlētas, 
lai iepazītos ar Pēterburgas piedāvājumu. Vidzemnieki 
viesojās arī Kultūras ministrijas muzeju apvienībā, tikās 
ar Pēterburgas tūrisma pakalpojumu sniedzējiem.
 � Augusta beigās Staiceles lībiešu muzejā Pivä-
lind viesojās Kultūras ministrijas Latvijas Muzeju 
padomes akreditācijas komisija, lai vērtētu iestādes 
5 gadu darbu. Muzeju likums paredz, ka muzejiem ik 

pēc noteikta laika jāiziet akreditācija, lai tie varētu turpi-
nāt darbu. Staicelē komisija vērtēja muzeja dokumentā-
ciju, krājuma komplektēšanas, uzskaites un glabāšanas 
sistēmu, tāpat pievērsa uzmanību muzeja drošībai, kā 
arī vērtēja ekspozīcijas, izstādes, sabiedrības iesaisti un 
ieguldījumu pētniecības darbā. Tikšanās reizē klāt bija 
arī Staiceles pārvaldes vadītāja Zane Pūce un novada 
domes izpilddirektors Mārtiņš Kļaviņš. 4. septembrī 
muzeja vadītāja Indra Jaunzeme devās uz Kultūras mi-
nistriju, kur notika Latvijas Muzeju padomes sēde. Tajā 
lēma par vairāku muzeju, tostarp Staiceles, akreditāciju. 
I. Jaunzeme pastāstīja, ka sēdē katrs muzejs tika rūpīgi 
izvērtēts, prezentēts, uzdoti jautājumi un tikai pēc tam 
notika komisijas balsojums. Staiceliete pēc lēmuma pie-
ņemšanas jutās gandarīta, ka viņas un kolēģes darbs ti-
cis novērtēts atzinīgi: - Īpašs prieks, ka dzirdējām labus 
vārdus par mūsu zinātniski pētniecisko darbu „Staiceles 
apkārtnes lauku sētas”. Komisija atzina, ka pat liela-
jos pilsētas muzejos, kuros strādā 5 - 6 darbinieki, šādu 
darbu neveic. Esmu pateicīga kādreizējai Pāles muzeja 
vadītājai Rasmai Noriņai, kura mani ievirzīja pētnie-
ciskajā darbā un deva labus padomus. Latvijas Muzeju 
padome izteikusi pateicību Staiceles muzejam un pilsē-
tas pārvaldei par darbu, kas ieguldīts, lai muzejs varētu 
veikt savas funkcijas. 
 � Staiceles vidusskolas 12. klases skolniece Lo-
lita Ādamsone kļuvusi par pedagoga Luda Bērzi-
ņa starptautiskā radošo darbu konkursa laureāti. 
L. Ādamsone skolēnu pētniecisko darbu veltījusi gai-
dāmajam pasākumam Izglītībai Staicelē – 110, rakstot 
par skolotājas Antras Rudzītes radošajiem darbiem. 
Vidusskolnieces darbu vadīja skolotāja Vizma Lūse. 
19. septembrī staiceliete piedalījās arī konkursa noslē-
guma pasākumā Rīgā. Apsveicam!

 � 19. septembrī notika SIA Alojas komunālais die-
nests dalībnieku sapulce, kurā lēma par jauna uzņēmu-
ma valdes locekļa iecelšanu, jo 20. septembrī beidzās 
līdzšinējā valdes locekļa Arņa Pēča darbības pilnvaras. 
Domes priekšsēdētājs V. Bārda sapulcē informēja, ka 
pašreiz notiek pašvaldības sniegto komunālo pakalpo-
jumu veidu, kvalitātes un izmaksu analīze, lai izstrādātu 
komunālo pakalpojumu sniedzēju iespējamo reorgani-
zācijas plānu. Līdz pašvaldības komunālās saimniecības 
reorganizācijas beigām par SIA Alojas komunālais die-
nests valdes locekli iecēla līdzšinējo uzņēmuma izpild-
direktoru Aigaru Šponu. 
 � Staiceles pilsētas bibliotēka iesaistījusies papīrfab-
rikas Līgatne rīkotajā makulatūras vākšanas akcijā Zaļā 
bibliotēka, kas norisināsies līdz 10. novembrim. Aici-
nām iedzīvotājus un iestādes līdz 8. novembrim nogādāt 
bibliotēkā makulatūras krājumus (grāmatas, žurnālus, 
avīzes, bukletus, kartona kastes), atbalstot Staiceles bib-
liotēkas dalību akcijā. Novembra beigās katrā reģionā 
tiks suminātas aktīvākās bibliotēkas. Uzvarētājas sa-
ņems dāvanu karti biroja tehnikas vai grāmatu iegādei, 
savukārt visām bibliotēkām, kas iesaistījās akcijā, papīr-
fabrika Līgatne dāvās papīru bibliotēkas vajadzībām.
 � Septembra vidū četriem domes autobusiem uz-
stādītas autotransporta kontroles un sekošanas iekārtas 
(GPS sistēmas). Priekšsēdētāja vietnieks vispārīgos jau-
tājumos Māris Možvillo pastāstīja, ka iekārtas pagaidām 
darbojas testa režīmā. Plānots, ka tās uzstādīs arī pārē-
jām domes automašīnām, lai vienkāršotu grāmatvedības 
darbu, jo iekārtas ļauj izdrukāt gatavas ceļazīmes, tāpat 
iekārtas ļaus fi ksēt, kur konkrētais transporta līdzeklis 
atrodas, arī ieekonomēs degvielas patēriņu, rūpīgi plā-
nojot brauciena maršrutu.

ZIŅAS ĪSUMĀ

28. augustā domes sēdē 
deputāti lēma:

 z atbalstīt SIA Vēju guru un 
SIA EnergySolutions ieceri Alojā, 
Limbažu ielā 1 izveidot biomasas 
koģenerācijas staciju, kas dar-
bosies ar elektroenerģijas jaudu 
0,4 MW un siltumenerģijas jaudu 
1 MW. Plānots, ka stacija darbu 
sāks 2015. gadā;
 z ievēlēt par Alojas novada 
vēlēšanu komisijas locekļiem 
Gunti Mesteru, Ingaru Dalku, 
Gunu Bromu, Inesi Timermani, 
Ingu Neimani, Sigitu Muķeli-
Bernhardi, Guntu Meleci;
 z apstiprināt Alojas novada 
izglītības iestāžu sniegto pakal-
pojumu par vienu izglītojamo iz-
maksas, ko piemēro pašvaldībām, 
ja tās teritorijā deklarētais skolēns 
mācās Alojas novada izglītības 
iestādē;
 z apstiprināt Alojas novada 
pašvaldības nolikumu;
 z ņemt 70 000 latu aizņēmu-
mu Ozolmuižas ciema ūdenssaim-
niecības attīstības otrās kārtas re-
alizācijai uz 20 gadiem;
 z apstiprināt amata vienības 
un amatalgas Darba terapijas un 
rehabilitācijas centram Vīķi, jo tas 
ar 1. oktobri kļūst par patstāvīgu 
domes iestādi;
 z izvirzīt AS Swedbank balvas 
saņemšanai Alojas kultūras nama 
deju kolektīvu vadītāju Maiju 
Drozdu par ieguldījumu kultūras 

dzīves stiprināšanā. Balvas pa-
sniegšana paredzēta valsts svētku 
pasākumā novembrī;
 z likvidēt ciemu statusu Brīv-
zemnieku pagasta apdzīvotajām 
vietām Ozoli un Buiva;
 z noteikt šādas brokastu un 
launaga izmaksas pirmsskolas 
grupas Rūķītis un pagarinātās gru-
pas bērniem Puikules pamatskolā 
2 013./14. mācību gada 1. semes-
trī: brokastis Ls 0,25, launags – 
Ls 0,30;
 z piešķirt Ls 100 līdzfi nansē-
jumu pensionāru biedrībai Staice-
les seniori senioru dienas Lai vējo 
krizantēmu smarža organizēšanai 
Staiceles kultūras namā;
 z no 8. līdz 12. oktobrim ko-
mandēt domes priekšsēdētāju Val-
di Bārdu un domes priekšsēdētāja 
vietnieku vispārīgos jautājumos 
Māri Možvillo pieredzes apmai-
ņas braucienā uz Moldovu, jo 
dome saņēmusi Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības minis-
trijas Reģionālās politikas depar-
tamenta uzaicinājumu 2 personām 
no Alojas novada pašvaldības 
piedalīties pieredzes apmaiņas 
braucienā uz Moldovas ziemeļu 
reģionu;
 z piešķirt Ls 2706 Staiceles 
kultūras nama un Staiceles vidus-
skolas apkures katlu remontam.
 Plašāk - www.aloja.lv sadaļā 
Domes sēdes. 

25. septembrī 
domes sēdē lēma:

Rīko diskusiju par uzņēmējdarbības attīstību novadā
 2. oktobrī plkst. 16 Alojas kultūras namā Alojas novada pašvaldība sadarbībā 
ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru rīko diskusiju par uzņēmējdarbī-
bas attīstību Alojas novadā. (Diskusija pārcelta no 26. septembra.) 
 Pasākumā dalībniekus uzrunās Alojas novada domes priekšsēdētājs Valdis Bār-
da, par uzņēmēju padomes darbību Salacgrīvas novadā stāstīs Salacgrīvas novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības jautājumos Jānis Cīrulis, savukārt lauku 
attīstības konsultants Mārtiņš Voitčonoks dalīsies pieredzē par mazo uzņēmēju sa-
darbību Beverīnas novadā. Par pašvaldības iespējām uzņēmējdarbības atbalstīšanā 

no likumdošanas viedokļa stāstīs Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvis, bet ban-
ku piedāvātās programmas uzņēmējdarbības attīstībai prezentēs Dace Antone no 
AS Swedbank. Uzņēmuma attīstības pieredzē dalīsies arī Alojas novada lielākā uz-
ņēmuma SIA Aloja-Starkelsen valdes loceklis Jānis Garančs. 
 Pasākuma noslēgumā paredzēta kopīga dalībnieku un lektoru diskusija.
 Lūdzam interesentus pieteikt dalību pasākumā pa t. 28398769 vai 26425717 
(Alojas novada lauku attīstības konsultante Ziedīte Jirgensone). 
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 Pirms pāris nedēļām Alojas novada 
domes priekšsēdētājs Valdis Bārda Alojas 
kultūras namā rīkoja pieņemšanu, kurā go-
dināja Dziesmu un deju svētku kolektīvu 
vadītājus, kormeistaru un koncertmeis-
taru. Muzikālu sveicienu klātesošajiem 
bija sarūpējuši Alojas mūzikas un mākslas 
skolas pedagogi. Uzrunā domes priekšsē-
dētājs atgādināja par svētku seno vēsturi, 
to nozīmīgumu, kā arī kolektīvu un viņu 
vadītāju milzīgo devumu latvisko tradīci-
ju stiprināšanā. - Tās brīnišķīgās sajūtas, 
ko vasarā guvām svētku koncertos un da-
lībnieku gājienā, ir neaizmirstamas. Do-
māju, ka šovasar piedzīvotais deva spēku 
un enerģiju ne tikai sabiedrībai, bet arī 
kolektīvu vadītājiem un pašdarbniekiem. 
Paldies par jūsu ieguldīto darbu! - uzrunā 
teica V. Bārda. Kolektīvu vadītājus svei-
ca arī domes Izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu komitejas priekšsēdētāja Inga 
Mauriņa-Kaļva. Viņa vēlēja, lai šīs vasaras 
radītā noskaņa palīdz darbā, sniedz prieku, 
izturību un degsmi darboties turpmāk.
 Jau iepriekš informējām, ka Alojas 
novadu šīsvasaras Dziesmu un deju svēt-
kos pārstāvēja 5 kolektīvi: Alojas kultū-
ras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs 
Sānsolis (vadītāja Mai ja Drozda, koncert-
meistare Maruta Gaugere), Ozolmuižas 
deju kolektīvs Ozoli (vad. Sandra Nāza-
re), Alojas kultūras nama jauktais koris 
Ale (vad. Aivars Tomiņš, koncertm. Daina 
Mūrniece), Alojas mūzikas un mākslas 
skolas koklētāju ansamblis Māriņa (vad. 
Anita Viziņa-Nīlsena) un Staiceles tautas 
lietišķās mākslas studija Staicele (vad. 
Velta Kīne).

Liānas Lilenblates-Sipko 
teksts un foto

Pašvaldība godināja 
Dziesmu un deju svētku 

kolektīvu vadītājus

Kolektīvu vadītāji kopā ar domes priekšsēdētāju Valdi Bārdu (vidū). 1. rindā no kreisās: 
Sandra Nāzare, Maija Drozda, Velta Kīne. 2. rindā: Aivars Tomiņš, Maruta Gaugere un Daina 
Mūrniece

 Staiceles vidusskolā Dzejas dienu sa-
rīkojums tradicionāli notika pie dzejnieka 
Klāva Elsberga piemiņas akmens. To iesā-
ka skolēnu pašpārvaldes dalībnieki, runā-
jot par latviešu autoru gaitām dzejas pasau-
lē. Tālāk visi 9. - 12. klašu skolēni bija iz-
vēlējušies dzejoli vai fragmentu, saistītu ar 
Latvijas 95. jubilejas noskaņām, arī 1. - 8. 
klašu kolektīvi katrs interesanti (gan kopā 
ar audzinātājiem, gan korī vai pa grupām) 
norunāja savu izvēlēto šīgada autora jubi-
lāra darbu. Dzejas dienu skanīgāku padarī-
ja kopīgi dziedātā Renāra Kaupera Mana 
dziesma, mūsu skolas himna Virs galvas 
mūžīgs Piena ceļš, Mārtiņa Brauna Sau-
le. Pērkons. Daugava. Pirmo reizi katrai 
klasei bija uzdevums no ziediem izveidot 
paklāju vai kompozīciju, atbilstošu kādai 
dzejas rindai. Pagalms izskatījās ziedošs, 
un arī diena bija silta un ļoti saulaina. 
 Mūsu skolā Dzejas dienā jau pāris gadu 
arī pedagogi lasa dzeju, bet citās valodās: 
angļu, krievu, ukraiņu, baltkrievu, lietuvie-
šu, latgaliešu, igauņu, latīņu, pat pupiņva-
lodā. Skolas dežurante Katrīna Antoņuka 
bija pat saģērbusies īstā un košā ukraiņu 
tautastērpā! Tas padarīja svētkus krāsainā-
kus. 
  Latviešu valodas skolotāja un 9. kla-

ses audzinātāja Lana Berga vēlāk atzina: 
- Dzejas lasīšana ir intīms brīdis katram 
cilvēkam. Bet šāds pasākums mūsu skolā 
ļoti atbalstāms, jo kolektīva kopābūšana 
tieši Raiņa jubilejas laikā septembrī un 
ieklausīšanās dažādos autoros, viņu do-
mās un noskaņās ir svētīga visiem. Jo īpa-
ši mazajiem - viņiem vēl jāmācās saprast 
tautas pamatvērtības. Bet pieaugušajiem 
nopietni jāapzinās mūsu talantu - dzejnie-
ku - devums kultūrai, sabiedrībai, laikme-
tam, kurā dzīvojam, katram cilvēkam viņa 
personības izaugsmē. Šajā Dzejas dienā 
Staiceles vidusskolā man īpaši patika kopī-
gi dziedātās dziesmas. Tās jebkuru dvēseli 
atvēra dzejai. Savukārt acis priecēja pirm-
reizējais notikums - ziedu kompozīcijas zā-
lājā.
 Pēc Dzejas stundas Skolēnu pašpārval-
dei bija pieņemšana (ar gardumiem) pie 
skolas direktora Jura Krastiņa, bibliotekā-
res Ivetas Apsītes un svētku organizatores, 
direktora vietnieces Antras Rudzītes, lai 
jaunais mācību gads radošajā ziņā būtu 
veiksmīgs. 

Dita  KAŽOKA, 
Staiceles vidusskolas 11. klases skolniece, 

dzimtās valodas pulciņa dalībniece

Dzejas diena 
Staiceles vidusskolā

 Puikules tautas namā jau 19. gadu izskanēja tradicionālais koncerts Dziesma tev un 
man. Tas pulcēja 30 dziedātāju un pilnu zāli skatītāju. Divas nedēļas pirms koncerta ar 
dziedātājiem strādāja pasākuma aizsācēja, skolotāja Marita Grāvīte. Prieks, ka koncertā 
dzied tik daudz jauniešu no Brīvzemnieku pagasta un arī dziedātāji no Matīšiem, Lim-
bažiem, Liepupes un Rīgas! Jaunākajai dziedātāja Tīnai bija 2 gadi. Puikulieši uzskata, 
ka šī ir Brīvzemnieku pagasta svētku diena. Paldies Maritai un visiem dziedātājiem par 
skaisto koncertu! Tiksimies nākamajā vasarā – 20 gadu jubilejas pasākumā!

Maija Martinova, 
Puikules tautas nama vadītāja

Puikulē izskanēja tradicionālie 
dziedāšanas svētki

 24. septembrī Alojas Ausekļa vidusskolā 
viesojās viena no bērnu iemīļotajām dzej-
niecēm Inese Zandere. Ar skanīgām dzies-
mām viņu aizvadītajā jubilejā sveica skolas 
sākumskolas koris un 2. - 6. klašu zēnu 
vokālais ansamblis. Dzejniece, savu prieku 
neslēpdama, atzinās, ka ar dziesmām viņu 
var iepriecināt un tā vienmēr būs pati labā-
kā dāvana, jo arī pie viņas dzejoļi ierodas 
pa diviem ceļiem – ar dziesmu vai zīmēša-
nu. Ierosmes dzejoļiem rodas, ieklausoties 
dziesmu melodijās vai lūkojoties zīmēju-
mos un vizualizētos tēlos.
 Viena no jaunākajām I. Zanderes dzejo-
ļu grāmatām - Līze Analīze un citi slimnīcas 
skaitāmpanti - noteikti var palīdzēt bērniem 
veseļoties un iedrošināt nebaidīties no ār-
stiem. Ieskatu tās saturā visiem klātesoša-
jiem un galvenokārt pašai dzejniecei atrak-
tīvi parādīja Ieva, Annija, Nils, Ingars un 
Haralds no skolas teātra 6. klases grupas.
 Dzejniece dalījās pārdomās par to, ar ko 
viņai asociējas vārds Aloja. Viņasprāt, tā ir 
vieta, kur saripo visi kartupeļi. Dzejniece 
atklāja, ka pašreiz top bērnu operas librets 
par kartupeli, un tas būs stāsts par kartupe-
ļu ceļojumu no Dienvidamerikas līdz pat 
Latvijai. Daudzi no I. Zanderes dzejoļiem 
ir komponēti. Kartupeļu operas 30 jautrās 
dziesmas raksta komponists Valts Pūce. 
Pēc I. Zanderes bērnu dzejoļiem uzņem-
tas arī animācijas fi lmas - Nikno lapsēnu 
maršs, Miega vilcieniņš. Uzrakstīta arī 
luga Kaķīša dzirnavas pēc Kārļa Skalbes 
pasakas motīviem un dziesmu cikls Sūnu 

ciema zēni pēc Andreja Upīša stāsta motī-
viem. Klātesošajiem bērniem bija zināma 
arī jaunā animācijas fi lma par lupatiņiem 
- 4 auduma bērniņiem: Zeķīti, Cimdiņu, 
Lakatiņu un Spilventiņu. Tie dzīvo skaistā 
audumu mājiņā un iepazīst pasauli. Lupati-
ņi lieliski prot spēlēties, bet daudz kas cits 
viņiem vēl jāiemācās. Jaunākos, vēl nepub-
licētos dzejoļus par lupatiņiem noklausījās 
arī 2. - 6. klašu skolēni un mazie klausītāji 
no pirmsskolas izglītības iestādes Auseklī-
tis.
 Pasākums aizritēja nemanot. Skolotāja 
Līga Gūtmane no skolēnu sagatavotajiem 
jautājumiem dzejniecei paspēja pajautāt 
vien pāris. Viens no tiem bija, vai dzejnie-
ce atceras, kad uzrakstīja savu pirmo dze-
joli. Tas tapis, mācoties 1. klasē. Zinot, ka 
I. Zanderes literārā krustmāte bija dzejnie-
ce Ārija Elksne, izskanēja jautājums, vai 
dzejniece varētu kļūt par literāro krustmāti 
kādam no Alojas skolas skolēniem. - Kāpēc 
gan ne! Rakstiet, esiet radoši un sūtiet man 
savus dzejoļus! Pašreiz es kā literārā krust-
māte sadarbojos ar jauno dzejnieku Kārli 
Vērdiņu. 
 Noslēgumā skolotāja Līga pasniedza 
dzejniecei krāsainu albumiņu ar skolēnu zī-
mējumiem un piespraudīti ar skolas attēlu 
kā piemiņas zīmi par viesošanos Alojā. 
 Tikšanās ar I. Zanderi noritēja ar VKKF 
atbalstu projektā Pasākumu cikla «Lite-
rāras tikšanās Alojas pilsētas bibliotēkā» 
1. kārta.

Sarmīte Frīdenfelde

 13. septembrī Alojas Ausekļa vidussko-
lā draudzīgā un atvērtā gaisotnē dzejniece 
Maija Laukmane tikās gan ar jaunāko, gan 
vecāko klašu skolēniem. 
 Pasākums jaunākajiem skolas vecuma 
bērniem aizritēja jautrā noskaņā. Autore 
pastāstīja, kā vieglāk iegaumēt mācīto, at-
gādināja, cik burtu ir latviešu alfabētā, un 
mācīja iedomāties skaitli 33 kā divus kopā 
lidojošus putnus, vēstīja, ka dzejolis rindo-
jas un veidojas gluži tāpat kā sauciens un 
atbalss mežā - ar atskaņām. Skolēni Kate, 
Elīna, Marta, Ansis un Harijs apsveikumam 
bija sagatavojuši dzejoļus un norunāja tos 
par prieku autorei un klātesošajiem.
 Pasākumu vecāko klašu skolēniem emo-
cionāli ievadīja skolotāja Ilona Vītola, ai-
cinot nobaudīt sātīgo dzejas pīrāgu, kam 
vispirms jāiejauc mīkla. Viņa lūdza dzej-
nieci nedaudz pastāstīt par sevi. Viešņas in-
teresantais, atklātais un sirsnīgais stāsts mi-
jās ar izsmeļošām un atraktīvām atbildēm 
uz skolēnus interesējošiem jautājumiem. 
M. Laukmane dzimusi Kandavā, no savas 
vecāsmātes, ģimenē sauktas par memmīti, 
mantojusi ārkārtīgi izteiktu pozitīvu dzīves 
uztveri, interesi par latviešu folkloru. Pirmā 
interese par literatūru Maijai radusies pa-
matskolā, kad rakstīt pamudinājusi literatū-

ras skolotāja Mirdza Lūkase. Stāstot par sa-
vas radošās darbības sākumu, dzejniece ai-
cināja arī skolēnus būt radošiem – vispirms 
jau ticēt sev, prasīt no sevis. Viņa drošināja 
nebaidīties iet pāri tai laipiņai, kur dēlīši ti-
kai ar pirkstu galiem bikli sataustāmi, nav 
ne saredzami, ne iepriekš saskaitīti, taču 
radošā balss otrā krastā sauc, ja tas tiešām 
ir talants, nevis kaprīze par katru cenu būt 
dzejniekam. Uz jautājumu par rakstīšanas 
iedvesmas brīžiem dzejniece atbildēja, ka 
svarīgākais ir, lai vienmēr līdzi būtu pild-
spalva, jo papīra var arī nebūt, dzejoli ie-
rakstīt iespējams arī plaukstā. Ja pildspal-
vas nav, atliek vien paļauties uz atmiņu. 
 Klātesošie vēlējās uzzināt, vai bez rak-
stīšanas dzejniecei ir arī kādi vaļasprieki. 
Viņa apgleznojot stikla traukus, burciņas, 
pudeles un šos mākslas darbiņus parasti dā-
vinot draugiem. Ieklausoties M. Laukma-
nes runātajā dzejā, pasākums aizritēja emo-
cionālā noskaņā. Sarīkojumu papildināja 
Kristapa, Ainas un Kristiānas runātā dzeja 
Mārtiņa ģitāras spēles pavadījumā.
 Tikšanās ar dzejnieci M. Laukmani no-
ritēja ar VKKF atbalstu projektā Pasākumu 
cikla „Literāras tikšanās Alojas pilsētas 
bibliotēkā” 1. kārta.

Sarmīte Frīdenfelde

Dzejniece Inese Zandere 
viesojas Alojas Ausekļa 

vidusskolā

Tikšanās ar dzejnieci 
Maiju Laukmani 

Alojas Ausekļa vidusskolā
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 Novada dome atbalstīja Darba tera-
pijas un rehabilitācijas centra (DTRC) 
Vīķi vadītājas Iritas Neripas ieceri re-
organizēt pansionātu Urga, izveidojot 
divas patstāvīgi funkcionējošas Alojas 
novada domes iestādes. Līdz šim DTRC 
Vīķi bija pansionāta Urga struktūrvienī-
ba. Domes izpilddirektors Mārtiņš Kļa-
viņš apliecināja, ka pašreiz tiek kārtota 
pēdējā dokumentācija, kas ar oktobri ļaus 
Vīķiem darboties kā patstāvīgai domes 
iestādei. Lai nedaudz ieskatītos iestādes 
ikdienā un paraudzītos nākotnē, uz sa-
runu aicināju Vīķu pansionāta vadītāju 
I. Neripu.
 - Kur iestāde atrodas un kādus pa-
kalpojumus tā sniedz?
  - DTRC Vīķi atrodas Staiceles pagasta 
Vīķos – ceļa posmā Mazsalaca – Staicele, 
13 km no Alojas un 7 km attālumā no Stai-
celes. Mūsu iestāde nodrošina diennakts 
sociālo aprūpi pilngadīgiem klientiem ar 
garīga rakstura traucējumiem, invalīdiem 
un cilvēkiem, kuri kļuvuši vientuļi un 
nespēj par sevi pilnvērtīgi rūpēties. Lai 
iestātos iestādē, nepieciešams ģimenes 
ārsta, sociālā dienesta un/vai psihiatra at-
zinums, tas atkarīgs no klienta veselības 
stāvokļa. Uzturēšanās maksu iestādē vei-
do 90% klienta pensija + līdzmaksājums, 
ko sedz tuvinieki vai attiecīgā pašvaldī-
ba, savukārt 10% savas pensijas klients 
saņem skaidrā naudā ar piegādi iestādē. 
Sniedzam arī aprūpes pakalpojumu uz 
nenoteiktu laiku, ņemot vērā klienta va-
jadzības. Mūsu iestāde uzņem klientus 
neatkarīgi no viņa dzīvesvietas vai dekla-
rētās adreses. 
 Pašreiz iestādē uzturas 22 klienti, vi-
ņus apkalpo 13 darbinieki. Ikdienā darbu 
nodrošina komanda, kurā ir sociālais dar-
binieks, ģimenes ārsti, psihiatrijas māsa 
un psihiatrs. Piesaistām arī rekrealogu. 
Tas ir speciālists, kurš palīdz cilvēkam 
atjaunoties fi ziski un garīgi, smeļoties 
spēkus dabā. Speciālists palīdz atrast 

piemērotāko slodzi un veidu fi ziskām 
nodarbēm atbilstoši katra individuālajām 
spējām. Ikdienā ar klientiem strādā aprū-
pētāju komanda, kurā ir kvalifi cētas aro-
da pārstāves, bet citas pašreiz apgūst šo 
arodu. Bieži sadarbojamies ar Staiceles –
Rozēnu draudzes mācītāju Ediju Kala-
kauru, noturot svētbrīdi iestādē, gūstot 
garīgu atjaunošanos.
 - Kā dažādojat iemītnieku ikdienu, 
piepildāt to?
 - Mūsu uzdevums ir palīdzēt iemītnie-
kiem plānot un pilnveidot viņu ikdienas 
gaitas. Visbiežāk viņiem nepieciešama 
pašaprūpes palīdzības nodrošināšana. 
Iestādes specifi ka ir darba terapija, tāpēc 
patstāvīgākos iesaistām ikdienas dzīves 
ritumā, ļaujot piedalīties un būt noderī-
giem. Uzskatām, ka iesaistīšana ikdienas 
darbos saglabā ģimenes sajūtu un nodro-
šina sadzīvē vajadzīgo funkciju saglabā-
šanu un atjaunošanu. Darbiņi tiek pielā-
goti katra interesēm, fi ziskajām spējām, 
izvērtējot personas garastāvokli un vēlmi 
darboties. Ļaujam iesaistīties ēdienreižu 
sagatavošanā - mizot dārzeņus, klāt gal-
dus, tāpat uzkopt telpas un savas istabi-
ņas. Darba iemaņas atjaunojam, darbojo-
ties savā dārzā, kurā iestādes vajadzībām 
audzējam dažādus dārzeņus. Ikdienas da-
žādošanai atbilstoši katra klienta spējām 
piedāvājam arī vairākas nodarbības. Rok-
darbos palīdzam attīstīt un īstenot sapni 
par kāda darbiņa izveidi izšujot, adot vai 
tamborējot. Mūsu iestādes iemītnieku un 
darbinieku kopīgi radītos darbiņus, celiņu 
grīdsegas, lina somas, dažādas somiņas 
jau vairākus gadus piedāvājam izstādēs. 
Pērn un arī iepriekš piedalījāmies novada 
Uzņēmēju dienā, kur mūsu darbus augstu 
novērtēja. Interesantas ir arī zīmēšanas 
nodarbības, kurās palīdzam atsaukt atmi-
ņā krāsu toņus, jo darbošanās ar krāsām 
palīdz noteikt personas emocionālo, garī-
go un arī fi zisko stāvokli. Dažkārt dažā-
du formu garīgām slimībām ir raksturīgs 

DTRC «Vīķi» kļuvis 
par patstāvīgu iestādi

DTRC 
Vīķi 
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namiņš 
atrodas 
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vārdu krājuma izsīkums, tāpēc valodas 
nodarbībās mudinām atminēties sarunva-
lodu, pazīt un nosaukt priekšmetus un sa-
karības. Mūzika un dziedāšana atzīta par 
labāko atmiņas saglabāšanas un garastā-
vokļa uzlabošanas veidu, tāpēc praktizē-
jam arī to. Pie mums notiek vingrošanas 
nodarbības, kurās fi ziski izkustamies, arī 
masāžas ar speciālista rekomendāciju.
 Lieliska sadarbība izveidojusies ar 
Staiceles vidusskolas skolotāju Antru Ru-
dzīti, skolēniem un pedagogiem, iesais-
toties projektā No sirds uz sirdi. Projekts 
sniedz iespēju sadarboties divām paau-
dzēm, skolēniem redzēt citādo sabiedrī-
bas daļu, mācīties pieklājību, komunikā-
ciju un disciplīnu, kā arī sniegt abpusēji 
emocijas un mīlestību. Tāpat organizējam 
brīvā laika pavadīšanas iespējas, braucot 
uz koncertiem, vasarā dodoties uz jūru, 
kā arī uzņemam viesus pie sevis. 
 - Kā motivējat savus darbiniekus, jo 
darbs šādā iestādē nav viegls? 
 - Darbinieku atsevišķa motivācijas pro-
gramma pie mums netiek praktizēta. Jā-
atzīst, ka darbs ar šāda veida klientiem 
tiešām nav viegls. Ir vērojama perso-
nāla profesionāla izdegšana, fi zisks un 
emocionāls spēka zudums. Lai stiprinātu 
saikni starp darbiniekiem, cenšamies vei-
dot kolektīva pasākumus, kopīgus izbrau-
cienus.
 - Kad uzņēmies vadīt šo iestādi, tev 
nebija iepriekšējas pieredzes vadības 
darbā. Vai šo piedāvājumu izjuti kā iz-
aicinājumu, iespēju augt? 
 - Protams, piedāvājums vadīt šo iestādi 
bija liels pārbaudījums. Savas darba gai-
tas šajā jomā sāku kā klientu aprūpētāja 
pansionātā Urga, vēlāk Vīķos. Pēc kāda 
laika man piedāvāja vadīt šo iestādi. Uz-
ņemoties šos pienākumus, pluss bija tas, 
ka kolektīvs bija zināms, komanda jau ie-
pazīta, taču citādi bija ar autoritātes iegū-
šanu. Mēs esam liela ģimene, kurā katram 
ir savi pienākumi. Komandas darbu var 
salīdzināt ar mehānismu, kurā veiksmīga 
darbošanās atkarīga no zobratiem, kam 
jāstrādā vienoti. Sākot darbu kā vadītājai, 
centos ātri apgūt nezināmo, nekautrējos 
jautāt pieredzējušiem kolēģiem, atzīstot 
savu nezināšanu. Darbs šeit ir radošs. 
Nevaru iepriekšējā vakarā perfekti no-
teikt nākamās dienas plānu, jo notikumi 
ikdienā seko cits citam, jāspēj ātri reaģēt, 
pieņemt lēmumu. Svarīgi ātri pielāgoties 
apstākļiem, par sev uzticēto darbu nest at-
bildību, būt komunikablai un cilvēcīgai.
 - Kas ir galvenie iemesli, kādēļ izlē-
mi rosināt jautājumu par atdalīšanos 
no pansionāta Urga? 
 - Ideja par atdalīšanos neformālā gai-
sotnē tika pārrunāta jau pirms pāris ga-
diem, kad svinējām iestādes 10 gadu ju-
bileju. Tad 13. jubilejā šī doma gluži kā 
pašsaprotama nosēdās manā prātā. Vē-

lāk ideja guva atbalstu arī līdzcilvēkos, 
kuri pozitīvi skatījās uz manu ieceri par 
iestādes attīstību nākotnē. Viņi noticēja 
maniem spēkiem. Arī doma par iespēju 
apdzīvot blakus esošo Vīķu muižu nā-
kotnē šķiet pašsaprotama, jo namiņš - tā 
mēs ikdienā saucam savu iestādi - ir bez 
apsaimniekojamas zemes platības. Mums 
nav pat šķūnīša. Līdz ar to pagaidām nav 
bijusi iespēja labiekārtot pagalmu klientu 
vajadzībām, paplašināt viņu iespējas pār-
vietoties. Jūtamies gluži kā iesprostoti. 
Uzskatu, ka muiža var pavērt mums ci-
tas iespējas, jo tur ir saimniecības ēkas, 
pagalms, zeme, ogulāju un ābeļu dārzs, 
parks un ļoti labs pagrabs. Sava sakņu 
dārziņa paplašināšanu ierobežo tieši ra-
žas novietošana. Līdz ar muižas ēkas pār-
ņemšanu plānojam uzlabot pakalpojuma 
kvalitāti, atdalot klientus pēc nepiecieša-
mā pakalpojuma apjoma un medicīniska 
rakstura palīdzības formas. Atdaloties no 
pansionāta Urga, vairs nebūs nepiecie-
šams pastarpināti kārtot dokumentāciju 
un citas saimnieciskas lietas. Būsim tieši 
pakļauti Alojas novada domei. 
 - Kādu redzi savu vadīto iestādi nā-
kotnē?
 - Ņemot vērā esošo situāciju visā Lat-
vijā, kad valsts apmaksātie pansionāti ir 
pārpildīti un uz vietām ir jāgaida, domāju, 
ka mūsu iestādei ir nākotne. DTRC Vīķi 
sniedz specifi sku pakalpojumu – apkal-
po klientus ar garīga rakstura slimībām. 
Jāņem vērā arī tas, ka mūsu sabiedrība 
noveco, pieaug iedzīvotāju saslimšana ar 
garīga rakstura traucējumiem. Paplašinot 
un pilnveidojot mūsu piedāvāto pakal-
pojumu klāstu, varam tikai iegūt, nevis 
zaudēt. Kā jau iepriekš pieminēju, esam 
rosinājuši ieceri savā pārvaldībā pārņemt 
arī blakus esošo Vīķu muižu, kas pašreiz 
stāv tukša. Labklājības ministrija, kuras 
paspārnē tā tagad atrodas, ir piekritusi to 
nodot Alojas novadam. Sadarbībā ar no-
vada domi strādājam pie ēkas pārņemša-
nas. Jā, atzīstu, ka muižas pielāgošana un 
iekārtošana nebūs vienkārša. Tomēr esmu 
pārliecināta, ka, ejot uz mērķi un strādā-
jot ar ieinteresētību, ideja ir īstenojama. 
Dažādojot pieejamos pakalpojumus, pie-
saistot speciālistus, pilnveidojot rehabili-
tācijas programmu un veldzējoties vidē, 
kurā atrodamies, ieguvēji būsim mēs visi. 
Domāju, ka lielpilsētas pansionāti un ci-
tas šāda veida iestādes nespēj nodrošināt 
to, ko varam mēs, - mājīgu gaisotni, ģi-
menisku atmosfēru, individuālu pieeju 
katram klientam, laipnu un saprotošu 
personālu, lielisku vidi un skaistu apkār-
tni. Šī ir ideāla vieta, lai mierīgi pavadītu 
vecumdienas. 

Sarunu pierakstīja 
Liāna Lilenblate-Sipko
Foto no iestādes arhīva

 Alojas novada bibliotēkas aicina iedzīvotājus piedalīties akcijā Tautas grāmatu 
plaukts, kas norisināsies līdz 1. novembrim. Šī ir iespēja ikvienam Latvijas Nacionā-
lajai bibliotēkai dāvināt sev nozīmīgu un īpašu grāmatu, tās titullapā ierakstot veltīju-
mu vai personisku stāstu, kas saistās ar šo izdevumu. Tā kopā ar vairākiem desmitiem 
tūkstošu citu iedzīvotāju dāvinātu grāmatu nonāks un tiks glabāta bibliotēkas jaunās 
ēkas ātrijā izvietotajā stikla sienā, kas sliesies 5 stāvu augstumā. Šī arhitekta Gunāra 
Birkerta projektētā stikla konstrukcija jeb plaukts būs arī viens no centrālajiem ēkas 
elementiem un pieejams ikvienam lasītājam. Tā būs īpaša vieta, ko veidojuši cilvēki 
paši.
 Kā piedalīties?
 z Izvēlies īpašu grāmatu, ko dāvināt Latvijas Nacionālajai bibliotēkai;
 z  ieraksti tās titullapā vēlējumu vai personisku stāstu, 
  kas tev saistās ar šo grāmatu;
 z  dodies uz tuvāko bibliotēku;
 z  aizpildi dāvinājuma veidlapu;
 z  kopā ar grāmatu to nodod bibliotekāram;
 z  saņem grāmatzīmi kā apliecinājumu par dalību akcijā. 

Aicina iedzīvotājus 
piedalīties akcijā 

«Tautas grāmatu plaukts»
 No 7. līdz 13. oktobrim Latvijā norisi-
nāsies Starptautiskā veselības nedēļa, ko 
koordinē Latvijas Tautas sporta asociācija. 
Šīs nedēļas mērķis ir iesaistīt pēc iespējas 
vairāk cilvēku sportiskās aktivitātēs un vei-
cināt starpinstitūciju sadarbību, aicinot uz 
pasākumiem sporta klubus, pašvaldības un 
nevalstiskās organizācijas. Veselības nedēļas 
aktivitātēs aicināti piedalīties visi iedzīvotāji 
neatkarīgi no vecuma un sportiskās sagata-
votības. 
 Arī Alojas novada pašvaldība aicina ie-
dzīvotājus iesaistīties akcijā, skrienot, soļo-
jot vai nūjojot, lai kopīgi savāktu pēc iespē-
jas lielāku mēroto kilometru skaitu. Novadā 
akcija norisināsies divas dienas: 8. oktobrī 
no plkst. 14 līdz 18 Ozolmuižā (pieteikša-

nās sporta zālē pie Luda Dārziņa vai Māra 
Antona), Puikulē (skolā pie Gitas Rudzītes), 
Staicelē (sporta laukumā pie Ingas un Dai-
nāra Konrādiem) un Alojā ( sporta halles fo-
ajē pie Aivara Ausekļa), bet 12. oktobrī no 
plkst. 11 līdz 14 Vilzēnos (sporta laukumā 
pie Sergeja Fiļipova). 
 Kas jādara? Izvēlies vienu no akcijas 
vietām un attiecīgajā dienā dodies uz norādī-
to sportošanas vietu, piereģistrējies un veic 
savām spējām atbilstošu kilometru skaitu. 
Veiktie kilometri tiks apkopoti un dos iespē-
ju sacensties ar citiem novadiem. Aktīvākās 
pašvaldības tiks apbalvotas. Ar pasākuma 
nolikumu var iepazīties mājaslapas 
www.aloja.lv sadaļā Sports.

Aivars Auseklis

Iesaisties 
Veselības nedēļas aktivitātē 
«Mūsu veselības kilometri»!
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 29. augustā, pirms jaunā mā-
cību gada sākuma, Alojas kul-
tūras namā uz pedagogu konfe-
renci pulcējās novada izglītības 

darbinieki. Klātesošos uzrunāja 
novada izglītības speciāliste Ilze 
Kapmale, domes priekšsēdētājs 
Valdis Bārda, izglītības, kultūras 

un sporta jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja Inga Mauriņa-
Kaļva un Limbažu starpnova-
du organizācijas priekšsēdētāja 

Pedagogi konferencē atskatījās uz paveikto 
un guva ierosmi jauniem darbiem

Edīte Kaimiņa. V. Bārda jauna-
jā mācību gadā vēlēja veiksmi, 
pacietību un panākumus. Viņš 
atzinīgi novērtēja izglītības dar-
binieku kopīgo tikšanos, kad 
vienkopus pulcējas visi novada 
pedagogi, un pauda cerību, ka 
nākotnē šī tikšanās varētu kļūt 
par tradīciju. I. Mauriņa-Kaļva 
katrai novada izglītības iestā-
dei bija sarūpējusi nelielu dā-
vaniņu, vēlot, lai 1. septembra 
vārdos neizsakāmā noskaņa un 
labestība pavada visu mācību 
gadu. E. Kaimiņa no starpnova-
du arodorganizācijas atgādinā-
ja par skolotāja starojumu, kas 
vienmēr paliek skolēnu atmi-
ņās. Viņasprāt, skolotāja staro-
jumam nepieciešams valdības, 
pašvaldības un arī arodbiedrību 
atbalsts. E. Kaimiņa runāja arī 
par situāciju saistībā ar valdībā 
gaidāmajiem lēmumiem par pe-
dagogu jaunajiem darba samak-
sas noteikumiem un izglītības 
darbinieku atalgojuma sistēmu. 

Viņa ar ziediem sveica katras 
novada skolas arodbiedrības 
pirmorganizācijas arodkomi-
tejas priekšsēdētājus. Savukārt 
izglītības speciāliste I. Kapmale 
nelielā prezentācijā atskatījās uz 
iepriekšējā mācību gadā paveik-
to un iepazīstināja pedagogus ar 
jaunā mācību gada aktualitātēm. 
 Seminārā pedagogi guva no-
derīgu informāciju par vardar-
bību skolās un rīcību šīs problē-
mas risināš anā. Semināru vadīja 
Latvijas Universitātes pasnie-
dzēja Linda Daniela. Savukārt 
par Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas biroja darbību un 
jaunatni izglītojošiem pasāku-
miem stāstīja biroja pārstāve 
Inta Nolle. 
 Pasākuma noslēgumā izglītī-
bas darbiniekus priecēja Nauk-
šēnu novada vokālā ansambļa 
Krelles dalībnieces.

Liānas Lilenblates-Sipko 
teksts un foto

Novada skolu pedagogus uzrunā domes priekšsēdētājs Valdis Bārda

Sēlija
 30. jūlijā devāmies ceļā uz Sēliju. Visu 
ceļu smidzināja sīks lietutiņš, bet Vecum-
nieku pagasta Lielzemenēs pie psihotera-
peita un pirtnieka Jura Batņas, klausoties 
viņa saistošo stāstījumu, nemaz nemanī-
jām, kā aizsteidzies laiks un no mākoņiem 
izbrida saulīte.
 Turpat Vecumniekos Straubergu daiļ-
dārzā saimnieki Inese un Juris priecājās, ka 
esam atveduši lietutiņu viņu izslāpušajai 
zemītei. Visus pārsteidza zāliens kā mīksts 
samta paklājs. Guvām izskaidrojumu tam, 
kāds darbs ielikts, lai izveidotu noturīgu 
un košu klājienu. Priecēja skujeņu stādī-
jumi – klājeniskie kadiķi dažādās formās 
un vietās, piemeklēto ziedaugu akcen-
ti, interesantā strūklaka baseina malā un 
viens vienīgs vīnogulājs Zilga ar bagātī-
giem ogu ķekariem gar visu mājas fasādi. 
Saimnieciskajā dārza daļā pieticīgs zemes 
gabals dārzeņiem, pārdomātas komposta 
krātuves, ogulāju dažādība un krāšņumam 
- dienziežu stādījumu akcents. Volejbola 
laukumam apkārt nepļauta josla, lai bum-
ba tālu neripo, un glīti iekārtota ugunskura 
vieta. Acis patīkami atpūtās - ne tā kā dau-
dzos pārblīvētos košumdārzos.
 Tālāk devāmies uz Skaistkalnes baznī-
cu, kur atkal guvām prieku acīm un dvēse-
lei. Tur pārsteidza draudzes sievas, kuras 
pina ozollapu vītnes baznīcas dekorēšanai. 
Mācītājs skaidroja, ka, līdzīgi kā Aglonā, 
arī pie viņiem katru gadu augusta pirmajā 
nedēļā 3 dienas notiek svētki. Izzinājām 
baznīcas vēsturi, tradīcijas, tikām svētīti 
pie Dievmātes Marijas altāra un ar dievpa-
līgu aizvadīti.
 Pusdienas ieturējām Bārbeles ciemata 
kafejnīcā, tad ceļš veda uz Vīgantes muižu. 
Uz Dieva ausi mūs pavadīja Staburaga bēr-
ni Marčs un Jancis. Tas ir kalniņš ar dobu 
veidojumu auss veidā, vērsts uz Daugavas 
krastu. Kopš 2007. gada tur paplašināti 
dienziežu stādījumi un visi Valsts prezi-
denti iestādījuši savu ozoliņu. Apkārtne tur 
ir skaisti sakopta līdz pat Daugavmalai, kur 
kādreiz lepns slējies Staburags. Atceļā gide 
aizveda līdz estrādei, kur nodziedājām pā-
ris dziesmu un teicām ardievas senajam 
parkam.
 Pievakarē nokļuvām Ķeguma Krusta 
kalnā, kur mūs jau gaidīja šīs unikālās vie-
tas saimniece un izveides iniciatore Inta. 
No viņas stāstījuma uzzinājām, ka pirmie 
par šo enerģētisko vietu sākuši interesē-
ties amerikāņu kosmonauti, kas krievu 
kosmosa pētniekus savukārt vedinājuši uz 

domām, ka tie ir Pokaiņi. Tomēr ģeogrā-
fi skās koordinātes norādījušas uz Ķegumu. 
Sākotnēji lietuvieši, Šauļu Krusta kalna 
apsaimniekotāji, negribējuši piekrist, ka 
Ķegumā ir spēcīgāka kosmiskā enerģija un 
ārstnieciskā iedarbība. Tagad 12 gadu laikā 
Intas iecerētais darbs – 12 apustuļu krustu -
uzstādīti, jau starptautiski atzīti un novēr-
tēti.
 Mājās braucām garīgi uzlādējušies. 
Esam pateicīgi Mārai Martinsonei par inte-
resanto maršruta izstrādāšanu un ekskursi-
jas vadīšanu.

Latgales ceļos
 Sapni par tālākā Latvijas novada apce-
ļošanu lolojām jau 2 gadus, bet nu ar Ināras 
un Borisa Teterevu fonda palīdzību iecere 
īstenojās. Projektā Aktīvs un radošs senio-
ru laiks Alojā braucām ne tikai ceļojumā, 
bet papildinājām arī mūsu velosipēdu un 
nūju skaitu.
 Ceļā devāmies 20. augustā pl. 6 no rīta, 
lai 10 būtu Līvānos pie Dubnas un Dau-
gavas satekas, pussalā, kur 16. gadsimtā 
barons Līvens cēlis muižu. Šobrīd tur at-
rodas Latgales mākslas un amatniecības 
centrs, kas izveidots 2003. gadā. Latgales 
amatnieku darbu ekspozīcijā ir interesanti 
darbarīki un praktiski priekšmeti, kas tapu-
ši visām dzīves vajadzībām, - lina, vilnas, 
koka, māla, ādas un metāla priekšmeti. 
Sajūsmu izraisīja 94 m garā tautiskā josta, 
ko darinājušas audējas par godu dzimtajam 
novadam. Unikālie stikla fabrikas izstrādā-
jumi dažādos krāsu toņos un formās sakār-
toti secībā no pašiem ražošanas pirmsāku-
miem līdz beigām. Skumji, ka netop jauni 
un meistari ir bezdarbnieki.
 Pirms Daugavpils iegriezāmies Sventes 
muižā, kur apskatījām privātu kolekciju, 
kurā ir kara tehnika, tanki, bruņumašīnas, 
militārie transportlīdzekļi. Pašā muižas 
ēkā, kas kādreiz bijusi skola, tagad iekār-
tota grezna viesnīca. Pusdienojām viesnī-
cas Park Hotel Latgola 10. stāvā ar skaistu 
skatu uz pilsētu.
 Tālāk ceļš veda uz Daugavpils cietok-
sni, kas ir izcila būve 150 ha platībā. Ik-
viena cietokšņa detaļa izstrādāta, izman-
tojot cariskās Krievijas un Eiropas labāko 
arhitektu būvniecības pieredzi. Cietokšņa 
iekšpuse plānota pēc karavīru pilsētas pa-
raugiem - centrā parādes laukums, apkārt 
administratīvo un dzīvojamo ēku kvartāli. 
Gids jautāja: - Vai vēl kaut kur var atrast 
pilsētu, kur bijušā cara rezidences ēkā ta-
gad mitinās pilsētas policijas pārvalde?
 Vēlāk bija krietns pārbrauciens līdz 

Preiļu Leļļu muzejam. Tur redzējām apbrī-
nas vērtu mākslinieces Jeļenas Mihailovas 
veikumu gada laikā – 150 leļļu. Katrai no 
tām ir savs stāsts un tapšanas vēsture. Sa-
stapām leļļu Raimondu Paulu un Allu Pu-
gačovu, Anglijas karalieni un princi, Val-
di Zatleru ar kundzi un citus personāžus, 
pasaku tēlus. Skaists bija brīdis, kad mūsu 
ceļabiedre Monta pārģērbās par prince-
si. Brīnišķīgo piedzīvojumu iemūžinājām 
fotogrāfi jās. Turpat Preiļos iegriezāmies 
keramikas mākslinieka Poļikarpa Čerņav-
ska mājā – muzejā. Varējām redzēt, kā no 
vienkāršiem saimniecības traukiem līdz 
sarežģītām dekoratīvās keramikas formām 
un krāsu torņiem augusi meistara prasme 
un apbrīnojamā māksla. Vērojām podnie-
ka veiklo roku uzburto vāzi ar visiem grez-
nojumiem, izmantojot necilus darbarīkus. 
Uzzinājām, kā rok un sagatavo mālus dar-
bam, arī to, cik priekšmetu var izgatavot 
dienā, un kā notiek apdedzināšana, glazē-
šana.
 Naktsmītni radām Jaunaglonas arod-
skolas dienesta viesnīcā, kur bija mājīgi 
un ērti. Labi atpūtušies, 1. augusta rītā ie-
radāmies Aglonas bazilikā. Mūs sagaidīja 
priesteris Jānis, lai soli pa solim vestu vēs-
turē, no kapličas 1. stāvā līdz altārim zem 
Dievmātes bildes. Ar bijību klausījāmies 
stāstus par daudzajām brīnumdarītājas 
liecībām - dāvanām no pateicīgajiem dzie-
dinātājiem. Un kā gan iztikt bez Aglonas 
maizes svētības! Maizes muzejā mūs sa-
gaidīja īstas brokastis latgaļu stilā. Smar-
žīga tēja, maizīte ar medu un biezpienu, 
kartupeļi ar gaileņu mērci un šmakovka. 
Paēduši, padzēruši, gājām rotaļās, klausī-
jāmies ticējumus, parunas un paražas no 
tautas folkloras krājuma.
 Pa ceļam uz Kristus Karaļa kalnu ap-
skatījām dabas lieguma Čertoka ezeru 
53 ha platībā. Unikālais ezers izveidojies 
piltuvveida ieplakā un ir 17 m dziļš, tīrs no 
ūdensaugiem.
 Īsi pirms pusdienas tuvojāmies Karaļa 
kalnam. Jau no autobusa stāvvietas pavērās 
iespaidīgs skats. Unikālais koka skulptūru 
komplekss atklāts 2006. gadā, tas atrodas 
2 km no Aglonas bazilikas, Egles ezera 
krastā. Ērika Delpera koka skulptūras ska-
tāmas daudzviet Latvijā. Viena no skais-
tākajām - par eposu Lāčplēsis - uzstādīta 
Daugavas krastā Lielvārdes parkā. Kom-
pleksā ar skulptūrām veidoti apstādījumi, 
ziedu kompozīcijas. Tas jāredz katram, to 
nevar izstāstīt.
 Pēc tam pamazām tuvojāmies Andru-
penes ciematam, kur mūs sagaidīja Etno-

grāfi skais muzejs – 20. gs. sākuma celtņu 
komplekss ar 6 restaurētām ēkām. Muzejs 
uzcelts un atvērts 2000. gadā un ir Andru-
penes pagasta īpašums. Šeit domāts par 
dažāda vecuma apmeklētājiem, skatāmi 
interesanti darbarīki un iekārtojums. Mu-
zejs ir Latgales Kulinārā mantojuma tīk-
la dalībnieks, tāpēc iepriekš pieteicāmies 
pusdienām. Uz galda lielās māla bļodās pa-
sniedza krupnīku (kartupeļu, grūbu, zirņu 
sautējumu kopā ar sīki sagrieztu gaļu), pēc 
tam biezpiena klimpas, pārlietas ar saldu 
mērci, un gardu tēju. Rudzu maizīti ēdām 
bez aizdara, kaut galdā netrūka lauku siera 
un sviesta ar ķiplokiem.
 Latgales kultūras un izglītības centram 
Rēzeknē izbraucām cauri, jo šiem objek-
tiem jāvelta vesela diena. Redzējām jauno 
Gaismas pili, jauniešu centru Zeimuļs, kas 
atrodas pašā pilskalna pakājē. Bet mums 
vēl priekšā Latvijas vecākā pilsēta Ludza. 
Kā visur Latgalē, arī Ludzā, intensīvi labo 
ceļus un ielas. Skaista vecā apbūve, labi 
kopta. Pie Ludzas amatnieku centra un 
biedrības Ludzas amatnieks piebraucām 
jau krietnā pēcpusdienā. Tā ir īsti senlaicīga 
guļbūves ēka uz augstiem pamatiem. Tur 
ļaudis paši rosās, rīko izstādes, tirdziņus, 
cenšas iesaistīt vairāk vietējo, gūt līdzek-
ļus. Paši ludzānieši teica: - Šoruden jādabū 
jauns jumts, tad griesti, varbūt izdosies gūt 
no pašvaldības lielāku atbalstu. Par spīti 
mazajai rocībai, mums bija sarūpēta garda 
zāļu tēja, maizīte, medus, jo teic, ka no Lat-
gaļu sētas nevienu neēdušu prom nelaiž. 
Pateicībā, sirsnīgi sekmes vēlot, sagaidī-
jām gidu un braucām pilskalnā, kur skatam 
pavērās baznīca. Interesanti, ka tā pabeig-
ta tikai pirms 16 gadiem, kaut būve sākta 
19. gadsimtā. Tam visam pa vidu bijušas 
revolūcijas, I un II Pasaules karš, padom-
ju laiki, kad neatzina baznīcu nepiecieša-
mību. Kad baznīca pabeigta, izrādījies, 
ka ķieģeļi brāķēti. Nu abus torņus skauj 
sastatnes. Iekšpuse gan gaiša, grezna, labi 
uzturēta. Bijām arī pie senās pils – nocie-
tinājuma sienām, kur pārredzams Ludzas 
ezers un pilsēta kā no putna lidojuma. 30 
km tālā Krievijas robeža tāds nieks vien 
likās.
 Pārrunājot redzēto, novērtējām, ka bija 
ļoti interesanti, guvām īsto iespaidu par 
Māsu Latgali, tās strādīgajiem ļaudīm un 
viņu viesmīlību.
 Liels paldies Inesei Timermanei par 
maršruta izstrādāšanu, Lienei Čečiņai par 
ekskursijas vadīšanu un šoferim Atim Za-
riņam par atsaucību, sirsnību un iejūtību.

Sarmīte Plotniece

Alojas seniori Latvijas novados
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 Septembrī Alojas radošā kluba Liepale dalībnieces sāka apgūt 
jaunas prasmes radošajās darbnīcās, ko organizē biedrības vadītāja 
Guna Krūmiņa Borisa un Ināras Teterevu fonda atbalstītajā projektā 
Mācos! Daru! Varu!. Jau aizvadītas pirmās nodarbības keramikā. 
Plānots, ka līdz Ziemassvētkiem notiks apmācība grafi kā, tekstilā 
un dekupāžā. Biedrība lēmusi, ka ik reizi vienam alojietim dāvinās 
iespēju līdzdarboties kādā no nodarbībām, tāpēc keramikas nodarbī-
bā pirmoreiz šī iecere jau īstenota. Projek ta koordinatore pastāstīja, 
ka 21. decembrī paredzēts visus darbus izlikt izstādē Raibie Zie-
massvētki. G. Krūmiņa izstādei aicina pievienoties arī citus Alojas 
amatniekus un rokdarbniekus. 

Liāna Lilenblate-Sipko
Gunas Krūmiņas foto

«Liepales» biedres 
radošajās 

darbnīcās apgūst 
jaunas prasmes

Keramikas nodarbību vadītāja Inese Mētriņa (no kreisās) kopā ar dalīb-
niecēm novērtē dienas veikumu

 Septemb ra vidū uz tikšanos 
ar domes priekšsēdētāju Valdi 
Bārdu un izpilddirektoru Mārti-
ņu Kļaviņu pulcējās aptuveni 12 
Alojas pilsētas nevalstisko orga-
nizāciju un biedrību pārstāvji. 
Šīs tikšanās iniciatore bija rado-
šā kluba Liepale vadītāja Guna 
Krūmiņa. Viņas ieceri atbalstīja 
arī domes vadība un Alojas kul-
tūras nama vadītāja Ineta Laizā-
ne. Tikšanās mērķis bija veicināt 
biedrību savstarpējo dialogu un 
rosināt sadarbību ar pašvaldī-
bu, kā arī iesaistīt nevalstiskās 
organizācijas kultūras pasāku-
mu organizēšanā. G. Krūmiņa 

informēja klātesošos par ieceri 
veidot biedrību iniciatīvas par-
ku Alojā. Šajā procesā varētu 
iesaistīt biedrības. Ideju sanāku-
šie atbalstīja, bet aktuāls palika 
jautājums par piemērotas vietas 
izvēli. Šādas biedrību tikšanās, 
lai apmainītos idejām, dalītos 
pieredzē, nākotnē, iespējams, 
varētu būt biežāk. 
 Plašākas diskusijas izvērtās 
par gaidāmajiem Alojas pilsētas 
svētkiem, jo nākamgad apritēs 
565 gadi, kopš pilsētas vārds 
minēts vēsturiskajos rakstos. 
Vairāki klātesošie izteica idejas 
un priekšlikumus, arī V. Bārda 

aicināja organizācijas iesaistī-
ties. Tāpat viņš rosināja biedrī-
bas iesniegt domē priekšlikumus 
par nolikumu, kas nosaka kār-
tību, kādā pašvaldība atbalsta 
nevalstiskās organizācijas. Ide-
jas nepieciešamas, jo nolikumā 
paredzēts veikt labojumus un 
papildinājumus. 
 Šajā reizē klāt bija tikai Alo-
jas pilsētas biedrības, bet domes 
priekšsēdētājs solīja, ka tiks or-
ganizēta līdzīga tikšanās, uz ko 
aicinās arī pārējās novada sa-
biedriskās organizācijas.

Liāna Lilenblate-Sipko
Gunas Krūmiņas foto

Uz tikšanos 
ar pašvaldības vadību 

pulcējās Alojas biedrības

Biedrības Liepale telpās pie sarunu galda tikās domes vadība un sabiedrisko organizāciju aktīvisti

 Alojas novada pašvaldība turpina tra-
dīciju reizi pusgadā sveikt jaundzimušos 
un viņu ģimenes. Septembra beigās Alo-
jas kultūras namā jau 28. reizi tika rīkots 
svinīgs pasākums Bērniņš ienāk pasaulē, 
kurā pirmoreiz satikās 16 jaunie novada 
iedzīvotāji. 
 Skanot kokļu mūzikai, Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja Inese Lāčauniece svinī-

gi ieveda ģimenes zālē. Pēc tam jaunos 
novadniekus sveica domes priekšsēdē-
tājs Valdis Bārda. Viņš priecājās, ka arī 
šogad, salīdzinājumā ar iepriekšējiem, 
jaundzimušo skaits nav gājis mazumā. 
– Tas mūsu novadam ir ļoti nozīmīgi, jo 
tieši šie bērni būs tie, kas veidos mūsu 
novada nākotni. Pieaugot viņiem noteikti 
būs savs viedoklis. Tas jūtams jau šodien, 

jo daudziem arī tagad ir kas sakāms, - 
piebilda V. Bārda brīdī, kad zālē dažs ma-
zais par sevi atgādināja, skaļi raudādams. 
 Pirms parakstīšanās Goda grāmatā 
katra ģimene no lielās sveces aizdedza 
mazās svecītes liesmiņu, kas simbolizē 
bērniņa pievienošanos pārējiem novad-
niekiem. Katrai ģimenei domes priekš-
sēdētājs pasniedza pašvaldības gādātu 

Novada Goda grāmatā svinīgi 
parakstījās jaundzimušo vecāki

naudas balvu - 60 latu, ko ikreiz saņem 
ģimenes, kurās piedzimis bērniņš. Sveikt 
pasākuma dalībniekus bija ieradusies arī 
domes izglītības speciāliste Ilze Kapma-
le, Staiceles pārvaldes vadītāja Zane Pūce 
un domes izpilddirektors Mārtiņš Kļa-
viņš. Viņš domā, ka šis novada kultūras 
dzīvē ir visjaukākais pasākums, jo tajā 
apmeklētāji ir visneprognozējamākie. 
– Galvenais ir tas, ka viņi drīkst smieties, 
raudāt, gulēt un no pārējiem saņems tikai 
uzmundrinošu smaidu, - ar humoru sacī-
ja izpilddirektors. Viņš vecākiem vēlēja 
izturību un pacietību, bērniem – veselību 
un gudrību, bet visam pāri – ģimenē lai-
mi, mīlestību un naudu. Viņš bija sarūpē-
jis arī nelielu pārsteigumu domes priekš-
sēdētājam, jo tieši todien V. Bārdam bija 
dzimšanas diena. Arī klātesošie ar aplau-
siem pievienojās sveicienam.
 Svētku izskaņā visas ģimenes tika ai-
cinātas uz kopīgu fotografēšanos, lai šo 
mirkli ierakstītu novada vēstures grāma-
tā. – Mēs esam dzimuši dažādās Latvijas 
vietās, bet šodien esam satikušies šeit, 
Alojā. Pirms dodaties savās ikdienas gai-
tās, gribu visiem atgādināt, ka novadā 
jūs visi esat vienmēr gaidīti, jo nekur taču 
nav tik labi kā mājās, - svētku izskaņā sa-
cīja I. Lāčauniece. 
 Par muzikālo pavadījumu gādāja 
Anitas Viziņas-Nīlsenas vadītais Alojas 
mūzikas un mākslas skolas koklētāju 
ansamblis Māriņa un skolas dziedošās 
meitenes, kuras pasākumam sagatavoja 
skolotāja Anita Āriņa.

Liānas Lilenblates-Sipko 
teksts un foto

Pasākuma izskaņā ģimenes pulcējās tradicionālai kopbildei
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 Sestdien Staiceles šautu-
vē Pūces norisinājās mednieku 
kolektīva Ainaži organizētās 
sacensības Muižnieku kauss 
2013. Ainažnieki sacensī-
bas medību šaušanā rīko kopš 
2007. gada. Par kausu cīnījās 
38 dalībnieki, kuri sacentās gan 
individuāli, gan komandās (pa-
visam 11, katrā 3 šāvēji) 2 disci-
plīnās - šaušanā pa skrejošo zaķi 
un skrejošo mežacūku. Pārstāvēti 
bija vairāki bijušā Limbažu rajo-
na mednieku kolektīvi: Ainaži, 
Staicele, Mežgravas, Mežkungs, 
Braslava, Limbaži un Alojas 
mednieku klubs. Limbažu med-
nieku kolektīvs sacensībās vei-
doja pat 3 komandas. 
 Pēc pamatsacensību noslēgu-
ma MK Ainaži valdes priekšsē-
dētājs Ojārs Zvejnieks pastāstīja, 
ka šajās sacensībās dalībnieki šā-
vuši dubletus - katrs abās discip-
līnās varējis šaut pēc kārtas, tālab 
sacensības noritēja daudz raitāk. 
Jautāts, vai kolektīvi gatavi dzi-
nējmedībām, sarunbiedrs atbildē-
ja apstiprinoši: - Pēdējie gadi lie-

cina, ka prasmes aug. Kad pats 
pirms aptuveni 10 gadiem sāku 
piedalīties sacensībās, 46 punkti 
no 100 jau skaitījās labi. Tagad 
labs rezultāts ir 76, 80 vai pat 92 
punkti. Dažos kolektīvos ir tā -
ja kāds savu normu sacensībās 
nevar izšaut, medībās uz mastu 
netiek laists, tikai par dzinēju.
 Sacensību rīkotājs un arī paši 
dalībnieki vērtēja, ka visintere-
santākais un arī satraucošākais 
bija fi nāls. Tajā sacentās 6 med-
nieki: Nauris Matvijuks, Edgars 
Zeidmanis, Mārtiņš Puriņš, Uldis 
Puriņš, Arnis Banders un Mārtiņš 
Miklāvs. Kamēr fi nālisti šāva 
pa mērķiem, pārējie apsprieda 
viņu rezultātus pēc katras kār-
tas un prātoja, kurš kuru varētu 
apsteigt. Pēc skrejošā zaķa un 
stāvošā mērķa sašaušanas līde-
ros izvirzījās E. Zeidmanis un 
M. Puriņš, kuri savu pozīciju sa-
glabāja arī pēc pēdējām četrām 
kārtām. Spraiga cīņa izvērtās 
starp M. Puriņu un M. Miklāvu 
par 2. vietu individuālajā vērtē-
jumā. 

Staiceles šautuvē «Pūces» norisinājās 
«Muižnieka kausa 2013» izcīņa 

medību šaušanā

Šaušanai fi nāla disciplīnā gatavojas Alojas mednieku kluba pārstāvis 
Nauris Matvijuks (no labās). Blakus - sacensību ugunslīnijas tiesnesis 
Modris Lilenblats

Muižnieka kausa 2013 laureāti komandu disciplīnā. No kreisās 3. vietas ieguvēji - komanda Alojieši - 
Nauris Matvijuks, Valdis Čečiņš un Mārcis Arnavs

 Pirms apbalvošanas sacensī-
bu ugunslīnijas tiesnesis Mod-
ris Lilenblats pauda prieku 
par dalībnieku labajiem rezul-
tātiem, savukārt organizators 
O. Zvejnieks bija gandarīts, ka tie 
saglabājušies stabili. Komandu 
vērtējumā 1. vietu izcīnīja Limba-
ži (E. Zeidmanis, M. Miklāvs un 
Jānis Šporns), 2. vietā ierindojās 
Limbaži - Stiene (Arnis Banders, 
Alvis Banders un Jānis Diura), 
3. - Alojieši (N. Matvijuks, Mār-
cis Arnavs un Valdis Čečiņš). 
Individuālajā vērtējumā godalgo-
tās vietas ieguva E. Zeidmanis, 
M. Puriņš un M. Miklāvs. 
 Sacensību galvenais sekre-

tārs, arī sertifi cēts šaušanas ins-
truktors Einārs Bērziņš vērtēja, 
ka Muižnieku kauss 2013 bija 
limbažnieku triumfs. - Limbaž-
nieki nopietni auguši, viņi kat-
rās sacensībās saņem pa kādam 
kausam. Alojas novadā šādas 
šaušanas sacensības ir laba 
tradīcija, novadā ir 2 ļoti labas 
šautuves. Dalībnieki gan pār-
svarā ir vieni un tie paši, jau-
niešu pieplūdums ir minimāls, -
 secināja E. Bērziņš.
 Muižnieku kauss noslēdza abu 
Alojas novada šautuvju - Pūču 
un Reišmalīšu - sacensību sezonu 
un iešūpoja medniekus dzinējme-
dību sezonas sākumam 1. oktob-

rī. Modris Lilenblats teic, ka šīs 
novadā šogad bijušas jau septītās 
šādas sacīkstes. - Ainažu med-
nieku kolektīvs iedibinājis labu 
tradīciju rīkot sacensības neilgi 
pirms dzinējmedību sākšanās, lai 
patrenētos un uzlabotu šaušanas 
prasmes. Domāju, ka sacensību 
dalībniekiem arī mežā ir labāki 
rezultāti. Nupat «Pūcēs» noti-
ka iekšējās sacensības Viļķenes 
mednieku kolektīvam, arī Brasla-
vas medniekiem. Gatavojās dzi-
nējmedībām. Jo vairāk trenējas, 
jo labāki rezultāti, - skaidroja 
M. Lilenblats.  

Līgas Liepiņas
teksts un foto

 Aloj iešiem šīs vasaras nogale 
paliks atmiņā ar īpašu notikumu 
– Alojas Ausekļa vidusskolas 

absolventu salidojumu. Kopš 
1957. gada skolu beiguši aptu-
veni 1270 absolventu.

 24. augustā apmēram 300 bi-
jušo skolēnu atkal vēra skolas 
durvis, lai tiktos ar klasesbied-

Alojas Ausekļa vidusskolas salidojumā 
iededza atmiņu ugunskurus

Alojas Ausekļa vidusskolas salidojuma dalībnieki vienkopus skolas pagalmā

riem, skolotājiem, kopā pārcilā-
tu atmiņu oļus un no saujas saujā 
pārsijātu gaišo mirkļu zvirgzdus, 
tā radot to neatkārtojamo gaisot-
ni, kas vieno visus Alojas Au-
sekļa vidusskolas absolventus.
 Svētku pasākumus ievadī-
ja mācītāja Romāna Kurpnieka 
vadītais piemiņas brīdis Alojas 
baznīcā, domās tiekoties ar aiz-
saulē aizgājušajiem skolotājiem 
un skolēniem. Sirsnīga izvērtās 
skolas pedagogu tikšanās. Darba 
pilnas rokas bija vēstures skolo-
tājai un Alojas muzeja vadītājai 
Līgai Moderniecei, jo ciemiņi 
vēlējās ieskatīties arī muzeja ba-
gātību lādē. Vakara gaitā absol-
ventiem iekārtotajā izstādē bija 
iespēja sevi pazīt skolas gados 
izdotajās sienasavīzēs un meln-
baltajās fotogrāfi jās, kā arī atstāt 
savu ozollapiņu skolas dzimtas-
kokā.
 Svētku koncerts tika veidots 
kā absolventu uzstāšanās. Klāt-
esošos uzrunāja skolotāji, kuri 
Alojas Ausekļa vidusskolu par 
savu sauc kopš savām skolas 
dienām, koncertu kuplināja da-
žādu paaudžu muzicējošie, dzie-

došie un dejojošie absolventi. 
Salidojuma dalībniekus sveica 
Alojas novada domes priekšsē-
dētājs Valdis Bārda. 
 Vienojoša bija absolventu 
fotografēšanās skolas pagalmā, 
bet atmiņu ceļu gaišāku darīja 
57 uguns laternu gaisma naksnī-
gajās debesīs. Pasākuma turpi-
nājumā raits deju solis mijās ar 
atmiņu stāstiem, tikšanās prieka 
mirkļi krājās fotogrāfi jās un rīta 
stunda sūtīja pirmos saules sta-
rus, lai sasveicinātos ar visiztu-
rīgākajiem absolventiem.
 Paldies Alojas Ausekļa vidus-
skolas bijušajiem skolotājiem, 
darbiniekiem un absolventiem, 
kuru klātbūtne un satikšanās 
prieks ļāva spoži iedegties atmi-
ņu ugunskuram! Izsaku pateicī-
bu ikvienam, kurš ar savu darbu, 
izdomu, idejām ierakstīja ab-
solventu tikšanos īpaši krāsainā 
lappusē Alojas Ausekļa vidus-
skolas vēstures grāmatā.

Inese Bite, 
Alojas Ausekļa vidusskolas 

direktore
Foto no Berga
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 Augusta beigās tradicionālie Brasla-
vas pagasta sporta svētki pulcēja pagasta 
sportistus un viesus. Laikapstākļi mūs lu-
tināja, un sportotāji varēja aktīvi parādīt 
savu varēšanu dažādās disciplīnās. Fut-
bolā startēja 5 komandas: Aloja (1. vieta), 
Vanagi no Valmieras (2. v.), Rozā krekli 
no Mazsalacas (3. v.), Vecate un Vilzēni. 
Tikpat komandu sacentās volejbolā: Alo-
ja (1. v.), Braslava 1 (2. v.), Rozā krekli 
(3. v.), Braslava 2 un Semkas. Individu-
ālajās disciplīnās – šautriņu mešanā, bas-
ketbola soda metienos, 100, 500, 1000 m
skrējienos un tāllēkšanā – piedalījās 
daudz interesentu. Ģimeņu atraktīvajā 
skrējienā startēja 5 ģimenes - Fiļipovi 
(1. v.), Trauliņi (2. v.), Šķepasti (3. v.), 
Ķimeņi un Dubri. 
 Braslavas pagasta sporta svētkos ne-
iztrūkstoša un arī skatītāju iemīļotākā 
disciplīna ir traktora vilkšana. Šogad 

pagasta spēcīgākais vīrs izrādījās Uldis 
Liepiņš. Bērni dažādās vecuma grupās 
varēja piedalīties tradicionālajās disciplī-
nās – skriešanā, tāllēkšanā, bumbiņas un 
šautriņu mešanā, lēkšanā ar lecamauklu. 
Interesantas bija arī dažādas atraktīvās 
disciplīnas – stafetes, slēpošana u. c., bet 
visjaunākie sportisti varēja sacensties 
rāpošanas disciplīnā. Svētku noslēgumā 
Braslavas parkā bija iespēja izdejoties 
diskotēkā.
 Svētki bija plaši apmeklēti, tāpēc 
prieks, ka pie mums sporto ne tikai pa-
gasta iedzīvotāji, bet arī viesu komandas. 
Paldies svētku organizatoriem Sergejam 
Fiļipovam, Krišam Fiļipovam, Braslavas 
pagasta pārvaldes vadītājam Normundam 
Šķepastam, PII Auseklītis Vilzēnu fi liāles 
pārvaldniecei Rudītei Karlsonei, visiem 
tiesnešiem un sekretārei.

Dace Šķepaste

Braslavas pagasta 
sporta svētkos

 21. septembrī Ozolmuižā pie Mazā 
Ozolezera notika ikgadējais futbola mačs, 
kurā spēkiem mērojās futbola veterāni. 
Šogad sacensībās piedalījās 4 koman-
das no Ozolmuižas, Puikules, Vilzēniem 
un Lēdurgas. 1. vietu izcīnīja Lēdurgas 
komanda (V. Šmits, A. Školins, J. Sta-
hovs, D. Veinbergs, Ģ. Veinbergs), 2. vie-
tā Vilzēnu veterāni (E. Ozols, J. Ozols, 

G. Kvante, U. Melderis, V. Verešs, J. Gul-
bis), savukārt 3. izcīnīja Puikules koman-
da (G. Konstantīns, U. Nuķis, I. Petrivs, 
A. Rudzītis, J. Kalniņš, O. Mauriņš). 
4. vietā palika viesmīlīgā mājnieku ko-
manda no Ozolmuižas (S. Bumbuļš, 
E. Konons, N. Aļšenkovs, A. Meinards, 
I. Ulmis, R. Jērcītis, E. Bendiks).

Ilona Dārziņa

Tradicionālais veterānu 
futbola mačs Ozolmuižā

Pēc spēlēm visas veterānu futbola komandas pulcējās, lai nobaudītu gardo zupu

 25. augustā ar skaistu fi nāla pasākumu 
Ungurpils ezera krastā noslēdzās plud-
males volejbola turnīra Ungurpils Open 
ceturtā sezona. Šajā vasarā 3 posmos star-
tēja 15 vīru komandas un 6 dāmas. Katrs 
posms bija kā miničempionāts, ko atbal-
stīja konkrēts patrons. Pirmo posmu - SIA 
Tēraudiņi, otro - SIA Aloja-Starkelsen, bet 
trešo - Alojas zemnieki.
 Finālā sacentās sezonas kopvērtējuma 
6 labākie vīru pāri un 4 labākās dāmas. Pa-
ralēli fi nālam, kā katru gadu, notika smilšu 
volejbola 3:3 SIA Draugu dārzs satelīttur-
nīrs. Tajā šogad startēja 6 komandas, kas 
izspēlēja viena apļa turnīru. Visās 5 spēlēs 
uzvarēja Enkurs3X (Gunārs Zelčs, Arnis 
Makārovs un Artūrs Bērziņš), otrajā vietā 
komanda VSŠ, trešie palika komanda Trīs, 
bet ceturtie – komanda VVM, kurā spēlē-
ja arī novada domes priekšsēdētājs Val-
dis Bārda, SIA Tēraudiņi un SIA Draugu 
dārzs pārstāvji Valdis Možvillo un Māris 
Siktārs, piektie – komanda CSI un sestie - 
Ungurpils.
 Dāmām visu sezonu dominēja Inga 
Konrāde, arī fi nālā viņa konkurentēm ne-
atstāja nekādas cerības un pelnīti izcīnīja 
Ungurpils torņa kausu un lielo zelta me-
daļu. Otrajā vietā šoreiz Anda Prokopovi-
ča, bet bronzas godalga Sanijai Ozolai.
 Vīru fi nālā diemžēl nepiedalījās viena 
komanda, līdz ar to tika nedaudz sagrauts 
turnīra kalendārs. A grupas vienīgajā spēlē 
Maiks-MZ (Mazsalaca) pārspēja Enkuru 

(Valmiera) ar 21:18. B grupā Sarkanie 
(Staicele) pieveica abus savus pretiniekus 
un iekļuva pusfi nālā, izšķirošajā spēlē par 
otru ceļazīmi Brencis (Ungurpils) ar 21:17 
salauza Enkurs-2 (Valmiera) pretestību. 
Pusfi nālā Maiks–MZ divos setos pievei-
ca Brenci un Enkurs tieši tāpat Sarkanos. 
Spēlē par bronzas medaļām Sarkanie sa-
springtā cīņā tomēr medaļas izcīnīja sev. 
Fināls šogad izdevās varens, jo bija ska-
tītāju atbalsts, mūzika un spēles komentē-
tājs. Pirmajā setā līdz tā vidum ritēja cī-
niņš punkts punktā, bet tad Maiks-MZ sa-
lūza. Tieši tāds pats scenārijs atkārtojās arī 
otrajā setā un Enkurs pelnīti izcīnīja uzva-
ru. Lielos Ungurpils torņa kausus un zelta 
medaļas izcīnīja Enkurs (Gunārs Zelčs, 
Arnis Makārovs), sudrabs tika Maiks-MZ 
(Gatis un Toms), bet trešie palika Sarkanie 
(Dainārs Konrāds, Jānis Vītols). Finālistu 
papildminimačos Ungurpils ezera karaļa 
titulu šogad izcīnīja Gatis Brokāns. Ta-
gad ezeram ir jauns karalis, jo vecais tika 
gāzts.
 Notika arī skatītāju konkurss, kurā varē-
ja sacensties par kafejnīcas Mieriņš garšī-
go balvu. Balvu saņēma gados cienījamais 
turnīra spēlētājs Viktors Zelčs. Paldies par 
atbalstu Valdim Možvillo, Andrejam Han-
sonam, Mārim Siktāram, Alojas zemnie-
kiem, Alojas kultūras namam par skaņu 
aparatūru un kafejnīcai Mieriņš.

Aldis Pinka, 
turnīra galvenais tiesnesis

Noslēgusies 
«Ungurpils Open 2013» 
čempionāta sezona

 Kā ik gadu, septembra pirmajā sest-
dienā Vilzēnos notika Alojas novada at-
klātais zibensturnīrs futbolā 7:7. Prieks, 
ka sacensībās atkal bija pārstāvētas visas 
4 novada pārvaldes. Atšķirībā no citiem 
gadiem, sevišķi komandās OPU un Zaļie 
Alojas gurķi, spēlēja daudz jaunu zēnu, 
kuriem šī bija lieliska iespēja sevi parādīt. 
Visas komandas varēja sevi salīdzināt ar 
OC Limbaži 2013. gada futbola čempi-
onāta 7:7 sudraba medaļniekiem - koman-
du FC Evertons/Staicele. Arī staiceliešu 
spēle ik pa laikam bija nervoza un uzvaras 
nenāca viegli, tomēr jau dienas otrajā spē-
lē pret OPU viņi pierādīja savu varēšanu. 
Zibensturnīra spēlēs staiceliešu vārtsargs 
palika nepārspēts. Cīņā par II un III vie-
tu izšķiroša bija komandu Vilzēni un OPU 
spēle, kurā ar nelielu pārsvaru - 2:1 - uz-
varēja OPU, tā nodrošinot sev 2. vietu, 

bet 3. atstājot laukuma saimniekus. Šogad 
Alojas novada atklātā zibensturnīra kauss 
un zelta medaļas tika FK Evertons/Staice-
le futbolistiem Arturam Eglītim, Audrim 
Bērziņam, Lotāram Ustrisovam, Linardam 
Ustrisovam, Mārim Lilenblatam, Rei-
nim Prokopovičam, Romānam Smirno-
vam un Tomam Smiļģim. Savukārt kauss 
un sudraba medaļas OPU, kurā startēja 
Kaspars Rudzītis, Ivars Mauriņš, Roberts 
Trepšs, Aigars Jērcītis, Armands Jērcītis, 
Harijs Sniedze un Jānis Apsītis. Bet kauss 
un bronzas medaļas komandai Vilzēni, ko 
pārstāvēja Toms Martinsons, Kristaps Fi-
ļipovs, Jānis Gailītis, Vladimirs Verešs, 
Mārcis Trauliņš, Kristaps Kalnmačs, Jānis 
Balodis un Edgaras Bērziņš. Paldies vi-
siem dalībniekiem un laukuma sagatavo-
tājiem!

Aivars Auseklis 

Futbols piestāj Vilzēnos

 Augusta beigās un septembra sākumā biedrība Dzīv-
nieku atbalsts pulcēja suņu saimniekus un viņu mīluļus 
uz pirmajām suņu apmācības nodarbībām. Tās notika 
Alojā izveidotajā dzīvnieku pastaigu laukumā, ko atklā-
ja šīs vasaras vidū. Darbošanos ar suņiem vadīja kinolo-
ģe Ilze Zvaigzne no Limbažiem. Biedrības vadītāja Inga 
Mauriņa-Kaļva jūtas gandarīta, ka nodarbības apmeklēja 
tik kupls interesentu pulks. Vislielāko paldies viņa saka 
I. Zvaigznei par interesi palīdzēt Alojas novada suņu īpaš-
niekiem. Pateicību pelnījis arī Ingus Paeglis par treniņu 
laukuma nopļaušanu un domes priekšsēdētājs - par pasā-
kuma iemūžināšanu fotogrāfi jās. 
 Strauji tuvojas rudens tumšie vakari un nodarbību laikā 
būs nepieciešams apgaismojums, tāpēc biedrība lūdz at-
saukties ikvienu, kurš var ziedot naudu prožektora iegādei. 
Varbūt kādam ir iespēja kādu uzdāvināt? Ziedot var bied-
rības kontā LV36TREL9167892001000 vai ziedojumu 
 kastītē, kas atrodas veterinārajā servisā Būsi vesels Alojā, 
Jūras ielā 10.

Liāna Lilenblate-Sipko
Valda Bārdas foto

Alojā aizvadītas pirmās 
suņu apmācības skolas nodarbības

Alojas 
suņu 
īpašnieki 
un viņu 
mīluļi 
gatavi 
darbam
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«Alojas Novada Vēstis»
Iznāk vienu reizi mēnesī, 2100 eksemplāru.

Izdevējs - Alojas novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta Auseklis redakciju.
Iz de vēj dar bī bas at ļau ja Nr. 1449.

Atbildīgā par izdevumu - Liāna Lilenblate-Sipko,
tālr. 29339917, 64023031, e-pasts: prese@aloja.lv,

Lie lā ie lā 7, Stai ce le, Alo jas no vads, LV-4043.
www.aloja.lv

Ie spiests SI A Latgales druka ti po grā fi  jā Rēzeknē, Baznīcas ie lā 28.

 Alojas novada dome informē, ka, pamatojoties uz 2013. gada 17. jūlija domes sēdes lēmumu 
Nr. 271 (protokols Nr. 15, 4.§) Par Alojas novada teritorijas plānojuma 2013. - 2024. gadam apstip-
rināšanu, ir apstiprināts Alojas novada teritorijas plānojums 2013. - 2024. gadam ar saistošajiem 
noteikumiem Nr. 5 Par Alojas novada teritorijas plānojuma 2013. - 2024. gadam teritorijas izmanto-
šanas un apbūves noteikumi un grafi skā daļa.
 Ar Alojas novada teritorijas plānojumu 2013. - 2024. gadam var iepazīties Alojas novada pašval-
dībā Jūras ielā 13, Alojā un elektroniskā veidā pašvaldības mājaslapā www.aloja.lv, sadaļā Teritori-
jas plānojums.
 Alojas novada teritorijas plānojums 2013. - 2024. gadam izstrādāts Eiropas Sociālā fon-
da līdzfi nansētā projektā Alojas novada attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana, 
Nr. 1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/103.
 Alojas novada teritorijas plānojuma 2013. - 2024. gadam izstrādātājs: Alojas novada pašvaldība 
Jūras ielā 13, Alojā, Alojas novadā, LV-4064, sadarbībā ar SIA Projekts 3i.

 Pabeigti būvdarbi ERAF projektā Alojas novada Brīvzemnieku pagasta Puikules ciema ūdens-
saimniecības attīstība, Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/154. Projekta lakā veikta artēziskā urbuma 
rekonstrukcija, dzeramā ūdens sagatavošanas stacijas rekonstrukcija, ūdensvadu rekonstrukcija, 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija un pašteces kanalizācijas tīklu rekonstrukcija. 
 Būvdarbus veica SIA Vidzemes energoceltnieks (reģ. Nr. 44103008831), projekta autoruzraudzī-
bu - SIA Belss (reģ. Nr. 40003237609), projekta būvuzraudzību - pilnsabiedrība Akorda & KPR 
(reģ. Nr. 44103076170).
 Projekts iesniegts Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 3.4.1.1. aktivitātē Ūdenssaimnie-
cības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000.
 Projekta īstenošanas termiņš - 2013. gada 17. oktobris.
 Projekta kopējās izmaksas – Ls 406 768.41.
 Projekta attiecināmās izmaksas - Ls 333 416.73, no tām: ERAF līdzfi nansējums 
85% - Ls 283 404,22, pašvaldības budžeta fi nansējums 15% - Ls 50 012,51. Projekta neattiecinā-
mās izmaksas - Ls 73 351,68.

 ERAF projektā Alojas novada Brīvzemnieku pagasta Puikules stacijas ciema ūdenssaimniecības 
attīstība, Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/151, pilnībā pabeigti būvdarbi un teritorijas labiekārtoša-
na. Projektā veikta dzeramā ūdens sagatavošanas stacijas rekonstrukcija, ūdensapgādes un kana-
lizācijas tīklu rekonstrukcija. Turpinās noslēguma dokumentācijas sagatavošana.
 Būvdarbus projektā veica SIA Būve Wood Line (reģ. Nr. 49503003430), projekta autoruzrau-
dzību - SIA Belss (reģ. Nr. 40003237609), būvuzraudzību - pilnsabiedrība Akorda & KPR (reģ. 
Nr. 44103076170).
 Projekts iesniegts Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 3.4.1.1. aktivitātē Ūdenssaimnie-
cības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000.
 Projekta īstenošanas termiņš - 2013. gada 17. decembris.
 Projekta kopējās izmaksas – Ls 138 471,88.
 Projekta attiecināmās izmaksas - Ls 105 150,53, no tām: ERAF līdzfi nansējums 
85% - Ls 89 377,95, pašvaldības budžeta fi nansējums 15% - Ls 15 772,58. Projekta neattiecināmās 
izmaksas – Ls 33 321,35.

 ERAF projektā Alojas novada Braslavas pagasta Vilzēnu ciema ūdenssaimniecības attīstība, 
Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/081, papildus veiktajiem ūdenssaimniecības rekonstrukcijas dar-
biem ir izbūvēta jauna artēziskā aka. Augustā tika saņemti vienošanās grozījumi par artēziskās akas 
izbūvi un projekta termiņa pagarināšanu. Teritorijas labiekārtošanas darbus un artēziskās akas būvi 
septembrī veica SIA Būve Wood Line (reģ. Nr. 49503003430), autoruzraudzību - SIA AKC Būve 
(reģ. Nr. 40003990019), būvuzraudzību - pilnsabiedrība Akorda & KPR (reģ. Nr. 44103076170).
 Ūdenssaimniecības rekonstrukcijas būvdarbus projektā veica SIA Build up development (reģ. 
Nr. 40003626247), projekta autoruzraudzību - SIA AKC Būve, projekta būvuzraudzību - būvuzraugs 
Antons Jastržemskis.
 Projekta īstenošanas termiņš - 2013. gada 2. oktobris. 
 Projekta kopējās izmaksas – Ls 408 627,79.
 Projekta attiecināmās izmaksas - Ls 334 959,50, no tām ERAF līdzfi nansējums 
85% - Ls 284 715,57, pašvaldības budžeta fi nansējums 15% - Ls 50 243,93. Projekta neattiecinā-
mās izmaksas - Ls 73 668,29.

 Projektā uzņēmums SIA Projekts 3i un eksperte Inga Gavena sadarbībā ar pašvaldību izstrā-
dājuši Alojas novada teritorijas plānojumu 2013. - 2024. gadam un novada attīstības programmu 
2013. - 2019. gadam. Martā apstiprināta Alojas novada attīstības programmas 2013. – 2019. ga-
dam gala redakcija, tā publicēta pašvaldības mājaslapā www.aloja.lv, sadaļā Attīstības programma. 
Maijā apstiprināta novada teritorijas plānojuma 2013. – 2024. gadam galīgā redakcija. Pašvaldība 
nodrošināja plānojuma galīgās redakcijas publiskošanu mājaslapā www.aloja.lv, sabiedrība iepazi-
nās ar plānojuma galīgo redakciju, jūlijā pieņemti saistošie noteikumi Nr. 5 Alojas novada teritorijas 
plānojuma 2013. – 2024.gadam teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafi skā daļa. 
Alojas novada teritorijas plānojuma galīgā redakcija publicēta www.aloja.lv sadaļā Teritorijas plāno-
jums.
 Alojas novada dome iesniegusi Valsts reģionālās attīstības aģentūrai (VRAA) vienošanās grozī-
jumu pieprasījumu par Alojas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādi, izmantojot projektā 
ietaupītos līdzekļus, un projekta termiņa pagarināšanu. VRAA ir saskaņojusi ierosinātos grozījumus 
un ir noslēgta vienošanās. Projekta īstenošanas termiņš - 2014. gada 30. septembris.
 Projekta kopējās izmaksas – Ls 41 551. Projekta attiecināmās izmaksas – Ls 41 551, no tām 
ESF fi nansējums 100% - Ls 41 551.

 Alojas novada dome saņēmusi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
2013. gada 30. augusta atzinumu par projekta iesnieguma apstiprināšanu. 
 ERAF projektā Alojas novada Brīvzemnieku pagasta Ozolmuižas ciema ūdenssaimniecības at-
tīstība, II kārta (identifi kācijas Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/170) plānots izbūvēt artēzisko urbu-
mu, rekonstruēt dzeramā ūdens sagatavošanas staciju, paplašināt kanalizācijas sistēmu, izbūvējot 
pašteces kanalizācijas tīklus, un rekonstruēt kanalizācijas sistēmas. 
 Augustā tika izsludināta iepirkuma procedūra projekta būvdarbu veikšanai, ir noslēgts līgums ar 
SIA Būve Wood Line (reģ. Nr. 49503003430) par būvdarbu veikšanu.
 Plānotais kopējais projekta īstenošanas termiņš – 18 mēnešu. 
 Projekta kopējās izmaksas – Ls 131 022,80.
 Projekta attiecināmās izmaksas – Ls 108 283,30 LVL, no tām ERAF līdzfi nansējums 85% - 
Ls 92 040,81, pašvaldības budžeta fi nansējums 15% - Ls 16 242,49. Projekta neattiecināmās iz-
maksas – Ls 22 739,50.

Projektu līdzfi nansē Eiropas Savienība
IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Paziņojums par Alojas novada teritorijas plānojuma 2013. - 2024. 
gadam apstiprināšanu

Aktualitātes projektā «Alojas novada Brīvzemnieku pa-
gasta Puikules ciema ūdenssaimniecības attīstība», 
Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/154

Aktualitātes projektā «Alojas novada Brīvzemnieku pagas-
ta Puikules stacijas ciema ūdenssaimniecības attīstība», 
Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/151

Aktualitātes projektā «Alojas novada Braslavas pagasta 
Vilzēnu ciema ūdenssaimniecības attīstība», 
Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/081

Aktualitātes projektā «Alojas novada attīstības plānošanas ka-
pacitātes paaugstināšana», Nr. 1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/103

Aktualitātes projektā «Alojas novada Brīvzemnieku pagas-
ta Ozolmuižas ciema ūdenssaimniecības attīstība», II kārta 
(identifi kācijas Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/170)

Projektu līdzfi nansē Eiropas Savienība
IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Projektu līdzfi nansē Eiropas Savienība
IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Projektu līdzfi nansē Eiropas Savienība
IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Projektu līdzfi nansē Eiropas Savienība
IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Informāciju sagatavoja
Marika Kamale,

Alojas novada domes projektu vadītāja

5.X 17.00 Staiceles kultūras namā senioru balle Lai vējo krizantēmu smarža. 
       Par deju mūziku gādās brāļi Sumeragi no Rīgas. 
    Dalības maksa Ls 5. Pieteikšanās līdz 2. oktobrim 
    Staiceles dienas centrā vai pa t. 64035404
6.X 13.00 Puikules tautas namā senioru atpūtas pasākums. 
    Piedalīsies Krimuldas tautas nama amatierteātris,
    dziedošie jaunieši un Aija Paukšēna no p.s. Lielkalni. 
    Saimniecības produkcijas degustēšana. 
        Dalības maksa Ls 1, līdzi ņemt nelielu groziņu. 
        Pieteikšanās pie Maijas pa t. 26590156, 64031002
8.X 15.00 Staiceles pilsētas bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci Māru Cielēnu
12.X 16.00 Alojas sporta hallē jaunrades dziesmu konkursa 
       Kas mēs bijām, būsim, esam 2. kārtas koncerts
14.X 12.30 Staiceles muzejā Pivälind izstādes Trešās atmodas gaitas Staicelē  
        atklāšana
17.X 13.00 Staiceles pilsētas bibliotēkā pasākums, veltīts 
    Latvijas Tautas frontes 25. gadskārtai 
    Mani gadi Latvijas Tautas frontei
24.X 12.30 Staiceles pilsētas bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci 
       Daci Rukšāni-Ščipčinsku.

Braslavas pagasta 
bibliotēkas vadītājas 
atvaļinājuma laikā 

bibliotēka būs atvērta 
pirmdienās - 

7. un 14. oktobrī.

 Izglītības, kultūras un sporta jau-
tājumu komitejas priekšsēdētāja 
Inga Mauriņa-Kaļva katru mēnesi 
pieņem iedzīvotājus vienu stundu 
pirms komitejas sēdes. Sēde notiek 
katra mēneša trešās nedēļas otrdie-
nā plkst. 9.

14.X Alojas kultūras namā 
pieņems optometrists 

no Optika Metropole. 
Pieteikšanās līdz 11. oktobrim 

pa t. 65035635. 
Iegādājoties brilles, vizīte bez maksas. 
Redzes pārbaude bez briļļu iegādes Ls 7.

Iedzīvotāju pieņemšana
 Partijas Reģionu alianse deputāts 
Aivars Auseklis pieņems - 
 14.X plkst. 15 - 18 Alojas sporta 
hallē (kabinetā), 
 11.XI plkst. 13 - 16 Vilzēnos pār-
valdes telpās, 
 9.XII plkst. 15 - 18 Alojas sporta 
hallē (kabinetā).
 Dace Vilne pieņem katra mēneša 
trešajā pirmdienā plkst. 13 - 18 Alo-
jā, Limbažu ielā 8.

Vokālais ansamblis 
Kolorīts aicina uz koncertu 

Alojas baznīcā
 17. oktobrī plkst. 19 Alojas evaņģēlis-
ki luteriskajā baznīcā koncertēs vokālais 
ansamblis Kolorīts. Novembra sākumā 
dziedātāji dosies uz Starptautisko vokālo 
ansambļu konkursu Maltā, tādēļ pirms 
tālā brauciena aicina savus novadniekus 
noklausīties sagatavoto koncertprogram-
mu.   
 Laipni aicināti visi mūzikas mīļotāji!

Svecīšu vakariSvecīšu vakari
  20. oktobrī  20. oktobrī  Staiceles kapos. Staiceles kapos. 
Pkst. 15 dievkalpojums Pkst. 15 dievkalpojums 
baznīcā, pēc tam svecīšu baznīcā, pēc tam svecīšu 
nolikšana kapos.nolikšana kapos.
  26. oktobrī  A26. oktobrī  Alojas kapos lojas kapos 
plkst. 15.plkst. 15.

 Aicinām ikvienu iedzīvotāju un uzņēmumu līdz 25. oktobrim piedalīties akcijā 
Dāvini no sirds!, ziedojot rotaļlietas pirmsskolas izglītības iestādes Auseklītis Vilzē-
nu struktūrvienības bērniem.
 Vilzēnos bērnudārzs darbojas neilgi. Šajā mācību gadā pieaudzis bērnu skaits un 
izveidota vēl viena grupiņa, līdz ar to nepieciešams papildināt bērnudārza materiālo 
bāzi un rotaļlietu klāstu. Bērniem ļoti nepieciešamas dažāda veida rotaļlietas: mašīnas, 
traktori, konstruktori, lelles, to mājas, rati un trauki, grāmatiņas, attīstošās rotaļlietas, 
klucīši, dažādas bumbas, puzles u.tml.
 Aicinām ikvienu savās mājās pārskatīt un notraukt putekļus no lietām, ko paši vairs 
neizmantojat, dāvināt tās mazajiem, kuriem ikviena rotaļlieta būs ļoti noderīga. Ikviens 
ziedotājs būs laipni gaidīts akcijas noslēguma pasākumā PII Auseklītis Vilzēnu struktūr-
vienībā.
 Rotaļlietas var nodot:
  z Alojas Ausekļa vidusskolā 
     pie Rasmas Grīviņas;
  z Alojas dienas centrā 
        pie Gunas Krūmiņas;
  z Vilzēnu bibliotēkā 
       pie Guntas Meleces;
  z Staiceles vidusskolā 
     pie Ivetas Apsītes;
  z Ozolmuižas pamatskolā 
     pie Ivetas Vītolas.
 Esi atsaucīgs un sagādā prieku 
mazajiem bērndārzniekiem!

Akciju rīko Vecāku padome,
informācija par akciju pa t. 26468206

Dāvini no sirds!


